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Milí čtenáři,
tento podzim je obzvlášť barevný. K tomu,
že se nám příroda krásně převléká
do podzimních tónů, se přidává i pestrá
paleta událostí, jež zdobí život v naší obci.
Chtěla bych v tomto úvodníku obzvlášť zdů-
raznit událost, která je vyústěním dlouhodo-
bých snah o navrácení zvonů, jež byly
za druhé světové války odvezeny z našeho
kostela. Aktuality spojené s touto problema-
tikou najdete v článcích uvnitř čísla. Chtěla
bych ale vyzvednout symbolický význam
této události v historii naší obce, země,
ale i Evropy.

Často se říká, že zvony zabavené ve válce se po-
užívaly k výrobě kanónů. Odborníci nám vy-
světlili, že ze zvonů se odlévala munice. Je
to velmi smutné, jak může někdo nařídit, aby
se z věci, která svolává věřící k modlitbě nebo
informuje lid o plynutí času, vyrobilo cosi,
co zabíjí.
Ideologové nacismu chtěli kostely zbavit zvo-
nů i z ideových důvodů. Zvon je hlasem - hla-
sem církve. Každá totalita se snaží potlačit
mezi lidmi víru. Naše země s tím má bohaté
zkušenosti i z poválečného období.
Říká se, že národ, který není schopen poučit se
ze své historie, je odsouzen k tomu, aby si ji
znovu zopakoval. Letošní podzim byl i ve zna-
mení parlamentních voleb. Z jejich výsledku
si nyní už každý může udělat úsudek, zda

voliči poznali
za předvolební-
mi sliby i réto-
riku, která dos-
tává k moci ty,
jež k totalitě
směřují.
Jen ve svo-
bodné a demo-
kratické zemi
budou zvony
dál vyzvánět a plnit svou funkci - svolávat
k modlitbě a třeba i přispívat k míru a přátel-
ství mezi lidmi.

Krásný podzim Vám za celou redakci přeje
Jarmila Polomská, šéfredaktorka

slovo úvodem

ZPRAVODAJ

TAK SE JMENUJE PROJEKT, KTERÝ VZNIKL
V NĚMECKÉ DIECÉZI ROTTENBURG -
STUTTGART. DELEGACE ZÁSTUPCŮ NAŠÍ
OBCE A FARNOSTI SE VE DNECH 24. A 25.
ZÁŘÍ 2021 ZÚČASTNILA PRVNÍCH PROJEK-
TOVÝCH AKTIVIT, V NICHŽ DOCHÁZÍ
KE SPOLUPRÁCI NĚMECKÝCH, ČESKÝCH
A POLSKÝCH BISKUPSTVÍ. CÍLEM JE NAVRÁTIT
DO PŮVODNÍCH FARNOSTÍ ZVONY, KTERÉ
BYLY V DOBĚ DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY ODVE-
ZENY. STANOU SE SYMBOLYMÍRU PRO EVROPU.

Z velkého množství zvonů, jež musely opustit
kostely v celém Německu i v okupovaných úze-
mích, se podařilo uniknout roztavení nebo po-
škození jen každému pátému. Je tedy obrovské
štěstí, že z našeho kostela přežily válku dva ze tří
odvezených zvonů.
Když před lety přišla do naší obce zpráva, že
se nalezly staré původní zvony, měli jsme všich-
ni velkou radost. Pak nastalo období diskusí -
zda je v Německu ponechat, či žádat o navrá-
cení. Vzpomínám si, že po první debatě občanů
na toto téma jsme se rozcházeli s tím, že jsou
mezi námi zastánci obou myšlenek. Poté násle-
dovalo dlouhé období jednání s německými
farnostmi. O rok vše prodloužila i kovidová opat-
ření. A jak to nakonec dopadlo? První i druhá
varianta řešení najde naplnění.
Jeden zvon zůstane ve farnosti Sulz am Neckar
jako trvalá výpůjčka, druhý zvon z farnosti
Aichtal Grötzingen nám bude navrácen.
A tak byli 24. září 2021 píšťští poutníci přítomni
pontifikální mši a svěcení zvonů v kostele Panny
Marie Pomocnice křesťanů v Aichtal Gröt-
zingenu. Mše byla celebrována třemi biskupy -
Gebhardem Fürstem (Německo), Martinem
Davidem (Česko) a Jackem Jezierskim (Polsko).

Pokračování na straně 4

ZVONY MÍRU PRO EVROPU

Foto Magda Smolková
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Pokračování ze strany 3
Došlo zde k posvěcení nových zvonů. Nahradí
dva staré, jež se vracejí do svých domovů
v Polsku do Fromborku a v Česku do Píště.
O tom budou vypovídat pamětní tabule v ně-
meckém, našem a polském kostele.
Před kostelem vedle sebe visely staré zvony i ty
nové - všechny byly krásně ozdobeny květinový-
mi věnci. Příchozí si mohli prohlédnout ob-

razové motivy i nápisy. Pro nás bylo velmi
dojemné moci si sáhnout na náš zvon z roku
1649 a číst si na něm nápisy v češtině. Vedle něj
visel nový zvon, který má na sobě výtvarnýmotiv
- hvězdy v kruhu a nad nimi dvě holubice
s olivovou ratolestí - symbol projektu Zvony
míru v Evropě.
Součástí výzdoby je i tento nápis: NA MÉM
MÍSTĚ OD ROKU 1954 AŽ DO NAVRÁCENÍ

DO SVÉ DOMOVINY ZVONIL ZVON Z ROKU
1649, KTERÝ BYL ZA DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY
ODVEZEN Z OBCE SANDAU/PÍŠŤ.
Dne 25. září 2021 jsme byli přítomni další krásné
události - pontifikální mši a žehnání zvonů
ve farnosti Sulz am Neckar. Před mší, kterou ce-
lebroval biskup ostravsko-opavský Martin David
a koncelebrovali píšťský farář Petr Černota a Ge-
org Lokay za německou farnost, jsme byli
svědky žehnání zvonu, který ve zdejší farnosti
zůstane. Poté došlo k předání pamětních ce-
dulí, jež budou v obou kostelích připomínat akt
přátelství a míru - trvalé zapůjčení zvonu z Píště.
Opět jsme měli možnost si náš zvon pro-
hlédnout - tentokrát ve zvonici kostela. Květina-
mi ověnčený zvon nám předvedl, že doposud
krásně zní a dobře plní svůj účel.
Odjížděli jsme z Německa s poznáním, že i ne-
správná myšlenka, jež chtěla umlčet hlasy zvo-
nů a přeměnit je v prostředek zabíjející lidi,
se může po letech změnit v usmíření, v mírové
snahy a v navázání nových přátelství.
Celý akt byl dokončen 16. října 2021, kdy byl při-
vezen zvon z Aichtal Grötzingenu do našeho
kostela a za přítomnosti německého a našeho
biskupa navrácen do naší farnosti (píšeme
o tom v samostatném článku na straně 6).
Tento symbolický konec ale může být i začát-
kem - začátkem přátelství mezi německými ob-
cemi a Píští.
Na závěr bych chtěla velmi poděkovat panu
Karlu Bočkovi, který několik let pomáhal v ko-
munikaci s německými partnery. A navíc
se svou ženou Margit se po celou dobu návštěvy
v Německu všem píšťským poutníkům věnoval.

Jarmila Polomská

Téma Zvony pro Evropu široce
rezonovalo v německých celostátních
i regionálníchmediích.

Snímky Magda Smolková



ZPRAVODAJ OBEC PÍŠŤ

6 7

infoservis infoservis

V PÁTEK 15. ŘÍJNA 2021 DORAZIL DO NAŠEHO
KOSTELA SV. VAVŘINCE Z NĚMECKÉ
FARNOSTI AICHTAL - GRÖTZINGEN
HISTORICKÝ ZVON Z ROKU 1649, KTERÝ BYL
V ROCE 1943 ZE ZVONICE SUNDÁN A MĚL BÝT
PŮVODNĚ ZREKVÍROVÁN, TEDY POUŽIT
PRO VÁLEČNÉ ÚČELY.

Celý proces jednání o navrácení našich dvou
původních zvonů trval již od roku 2015, kdy
jsme byli informováni řeholníkem - benedikti-
nem Františkem Janem Teistrem OSB o tom, že
dva naše původní zvony existují a jsou umístěny
v německých kostelích.
Pohnutá minulost obou našich zvonů pro nás
byla velkou výzvou. Jak se k celé záležitosti po-
stavit a správně se rozhodnout?
Po prvotní radosti, že zvony bez úhony přečkaly
těžké válečné časy a mohly by se snad vrátit
zpět do naší farnosti, jsme dospěli k rozhodnutí
ponechat je ve smyslu trvalého zapůjčení jak
ve farnosti Aichtal - Grötzingen (zvon ulitý zvo-
nařem Hansem Knaufem v roce 1649), tak
rovněž ve farnosti Sulz am Neckar (zvon ulitý
zvonařem Františkem Stankem v roce 1743).
Nakonec je však realita jiná. Jeden zvon byl svě-
řen k dalšímu užívání farnosti sv. Jana Evange-
listy v Sulz am Neckar a druhý z kostela Panny
Marie Pomocnice křesťanů v Aichtal - Gröt-
zingenu se vrátil zpět do Píště.
Oba naše původní zvony se díky projektu ně-
meckého biskupa Dr. Fürsta staly zvony míru.
Dnes jsou pro nás symbolem usmíření a přátel-
ství, které naplňuje zasvěcení našeho marián-
ského poutního místa modlitbám za mír
a usmíření mezi národy.

Návrat zvonu z roku 1649
O historický zvon z roku 1649, který se v pátek
15. října navrátil do našeho kostela po dlouhých
78 letech, byl velký zájem nejen ze strany novi-
nářů a médií, ale především občanů. Přišla
se na něj podívat také paní Berta Pacurová.
Ta byla očitým svědkem sundávání zvonů
z věže našeho kostela v roce 1943 a jako jedna
z mála se dožila rovněž návratu jednoho zvonu.
Další den, tedy v sobotu 16. října, na církevní svá-
tek sv. Hedviky, mimo jiné také patronky smí-
ření a tvůrčí spolupráce mezi národy, byla
nejdříve ostravsko-opavským biskupstvím svo-

lána do Kulturního centra obce Píšť tisková
konference.
Vystoupili na ní apoštolský administrátor Martin
David - biskup ostravsko-opavské diecéze,
Dr. Fürst - biskup rottenbursko-stuttgartské
diecéze, Tomáš Hejda - diecézní kampanolog,
Karl Boczek - místní rodák, zprostředkovatel
všech jednání a překladatel, P. Petr Černota -
duchovní správce farnosti a Daniel Fichna - sta-
rosta obce Píšť.
Poté byla v kostele sv. Vavřince a poutní sva-
tyni Panny Marie Częstochowské oběma
biskupy s dalšími devíti koncelebranty slou-
žena slavnostní bohoslužba. V kázání ně-
mecký biskup Dr. Fürst mimo jiné uvedl:
„Válka a mír stály po staletí historie Evropy
úzce vedle sebe - děla i zvony se odlévaly
ze stejného materiálu. O to vděčnější může-
me být, že dnes, na svátek svaté Hedviky,
patronky vaší Ostravsko-opavské diecéze,
patronky Slezska a ochránkyně vyhnanců
z vlasti, spolu můžeme zasadit semínko
vzájemného smíření!“
Následující přímluvy, které zazněly ve třech
jazycích, za osoby veřejně činné, za porozumění
a přátelství mezi českým a německým ná-
rodem, za zvony míru, za mladé lidi, za každého
člověka, za mír a za zemřelé symbolicky do-
provázel zvuk navráceného zvonu.
Na závěr bohoslužby byla v prostoru pod zvoni-
cí přednesena modlitba za mír. Poté byly od-
haleny tři pamětní desky - k projektu „Zvony
míru pro Evropu“ a také k oběma zvonům
míru, které naši obec a farnost spojují s ně-
meckými farnostmi Aichtal - Grötzingen a Sulz
am Neckar. Daniel Fichna, starosta

Snímky Magda Smolková
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V SOBOTU 18. ZÁŘÍ BYLA SLAVNOSTNĚ
OTEVŘENA BUDOVA ČISTÍRNY ODPADNÍCH
VOD PÍŠŤ (DÁLE JEN ČOV), KTERÁ JE JIŽ
VE ZKUŠEBNÍM PROVOZU A ČISTÍ ODPADNÍ
VODY ODVÁDĚNÉ ODDÍLNOU VEŘEJNOU
KANALIZACÍ OD VĚTŠINY NAŠICH
NEMOVITOSTÍ.

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ
NOVOSTAVBY ČOV

Ke slavnostnímu otevření byli pozváni pře-
devším naši spoluobčané, ale také zástupci
zhotovitele, projektanta, technického dozoru,
koordinátor BOZP, manažer projektu, posky-
tovatelé dotací a další hosté včetně starostů
obcí Hlučínska.
V úvodu slavnostního otevření byl zhodnocen

celý průběh stavby a rozsah vodohospodářské-
ho díla, které bylo finančně podpořeno z evrop-
ských peněz Ministerstvem životního prostředí,
Fondem soudržnosti. To nám v rámci Operační-
ho programu životní prostředí poskytlo
prostřednictvím Státního fondu životního
prostředí ČR dotaci ve výši 133.021.208 korun.
Dalším spolufinancovatelem této stavby byl
Moravskoslezský kraj, který nám v rámci progra-
mu na podporu financování akcí s podporou
Evropské unie poskytl dotaci ve výši 3 miliony
korun.
Stavbu celé oddílné kanalizace včetně čistírny
odpadních vod prováděla „Společnost pro
Obec Píšť“. Celkový finanční objem stavby činil
202.143.954 korun bez DPH. Jedná se o vodo-
hospodářskou stavbu v intravilánu obce s vý-
stavbou kanalizační sítě a čistírny odpadních
vod pro 2.600 ekvivalentních obyvatel, která
byla realizována v období měsíců duben 2019
až květen 2021.
Po celé obci jsou uloženy kanalizační řady jako
tlaková kanalizace v profilech D63 až D225 v cel-
kové délce více než 13 km. Přípojné kanalizační
řady jsou provedeny opět jako tlaková kanaliza-
ce v profilech D40 až D63 v délce přes 9,6 km.
V rámci přípojných řadů bylo instalováno 514
domovních čerpacích stanic.
Po slavnostním úvodu a přestřižení pásky
požehnal celému vodohospodářskému dílu
Otec Petr Černota. A poté si již všichni přítomní
mohli prohlédnout samotný objekt ČOV s cent-
rálním mechanicko-biologickým typem čištění.
Linka biologického čištění je tvořena nádržemi

M a n u á l  j e d n o t n é h o  v i z u á l n í h o  s t y l u
C o r p o r a t e  d e s i g n  m a n u a l

PO VÍCE NEŽ DVOULETÉM ÚSILÍ FIREM
POHL S.R.O. A VPK, KTERÉ SE NA TÉTO
NEJVĚTŠÍ INVESTIČNÍ AKCI V HISTORII NAŠÍ
OBCE SPOLEČNĚ PODÍLELY, SE DÍLO
KONEČNĚ PODAŘILO UVÉST DO PROVOZU.

Za dobu budování kanalizace vzniklo nemálo
závad a kosmetických chyb na našich
i obecních pozemcích - v podobě propadlin
po výkopech, nátoků do čerpacích jímek
kolem vyrovnávacích prstenců, výtlačného
potrubí, nebo vysoko či nízko položených
zemních ventilů a poklopů.
V současnosti se můžete s pracovníky těchto
firem opět potkávat při odstraňování dlouho
opomíjených vad a nedodělků. V době jejich
nepřítomnosti se provádělo napojování

ODSTRAŇOVÁNÍ VAD A NEDODĚLKŮ
a spouštění domovních čerpacích jímek, při-
čemž probíhalo a dále probíhá konečné sepi-
sování všech nedostatků a závad, které jsou
s tímto zásahem spojeny a budou průběžně
odstraňovány.
V případech, kdy šlo o závady závažného cha-
rakteru, například byla nalezena netěsnost po-
trubí nebo nešlo zprovoznit nově napojenou
čerpací jímku z jakýchkoliv důvodů, reagovaly
firmy rychle a bezprostředně, ať už za pomoci
místních firem nebo osobní účastí.
Tímto žádám o trpělivost a věřím, že se v co
nejkratší době dostane na všechny, u kterých
vznikl při budování kanalizace jakýkoliv nedo-
statek nebo problém.
Dne 1. 6. 2021 byla připojena první nemovitost
na kanalizační řad. V době sepisování tohoto

článku 1. 11. 2021 jich bylo 365, což je 70 pro-
cent nemovitostí, které byly zařazeny do první
etapy odkanalizování naší obce.
Žádáme tímto všechny majitele nemovitos-
tí, kteří jsou v první etapě odkanalizování
(tedy mají na svém pozemku zakopánu
čerpací jímku vybavenou čerpadlem a ovlá-
dací automatikou) a nejsou ještě připojeni,
aby svá připojení dále neodkládali. V přípa-
dě výzvy vodoprávního úřadu nebo České
inspekce životního prostředí budete povinni
doložit doklady o odvozu odpadních vod
za období posledních dvou kalendářních
let. Odvozmusí poměrově souhlasit s množ-
stvím vody, kterou jste odebrali, a je odepi-
sován z plombovaného vodoměru ve Vašem
domě. Stanislav Bartusek, místostarosta

denitrifikace, nitrifikace a dosazovacími nádrže-
mi. Kalové hospodářství je tvořeno dvěma kalo-
jemy. V přízemí ČOV jsou místnosti
pro kontejner odvodňovacího kalu a kontejner
zachycených hrubých nečistot, dále místnost
pro přípravu flokulantů, uskladnění materiálu
a zařízení potřebného pro provoz ČOV. V rámci
areálu čistírny odpadních vod bylo rovněž vybu-
dováno odtokové kanalizační potrubí s měrným
a výtokovým objektem, který odvádí vyčištěnou
vodu do Píšťského potoka. Dále byla vystavěna
přístupová komunikace v živičném povrchu,
vodovodní a elektrická přípojka, oplocení
se vstupní a zadní branou a rovněž byly prove-
deny terénní a sadové úpravy.
Jménem obce děkuji všem, kteří se na stavbě:
„Odkanalizování obce a výstavba ČOV Píšť“ po-
díleli. Především poskytovatelům dotace,
respektive Ministerstvu životního prostředí
a Moravskoslezskému kraji. Rovněž zhotoviteli
stavby „Společnost pro Obec Píšť“ s hlavním
společníkem - POHL cz, a.s., odštěpný závod
Opava, a druhým společníkem - VPK Suchý
s.r.o., Zásmuky. Dále projektantům ze spo-
lečnosti KONEKO, s.r.o., Ostrava, technickému
dozoru investora spol. ČECH-ENGINERING a.s.,
Ostrava - Přívoz, koordinátorovi BOZP spol. LAVI
ENGINERING s.r.o., Rožnov pod Radhoštěm,
a manažeru projektu spol. E-GRANT s.r.o., Hra-
dec Králové.
Poděkování patří rovněž zaměstnancům Obce
Píšť, kteří se pravidelně zúčastňovali kont-
rolních dnů na stavbě a vyřizovali mnoho admi-
nistrativních činností. Pracovníkům čety provoz-
ně-technických činností obce za pomoc jak při
výstavbě, tak i při spouštění celého díla a za-
jištění zkušebního provozu. A také místosta-
rostovi obce Stanislavu Bartuskovi, který byl
zastupitelstvem pověřen řešením odkana-
lizování. Svými odbornými zkušenostmi velmi
přispěl především ke zdárnému zprovozňování
celého díla. Všichni odvedli velký kus práce!

Neméně důležité bylo také schválení výstavby ak-
ce: „Odkanalizování a výstavba ČOV Píšť“ v zastu-
pitelstvu obce. Proto velké díky patří i všem zastu-
pitelům, kteří pro tuto stavbu a její financování,
včetně všech průběžných změn, zvedli ruku.
Jsem přesvědčen, že úspěšným dokončením
díla a jeho postupným zprovozňováním dělá-
me správné kroky pro lepší životní prostředí,
ve kterém žijeme a jsme jeho součástí..

Daniel Fichna, starosta
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VOLBY DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČR PROBĚHLY
V PÁTEK 8. ŘÍJNA A V SOBOTU 9. ŘÍJNA 2021. V NAŠÍ OBCI SE VOLBY
USKUTEČNILY V PROSTORÁCH GALERIE KULTURNÍHO CENTRA, ÚČAST
VOLIČŮ BYLA NADPRŮMĚRNÁ.

V obci Píšť přišlo volit 67,27 % oprávněných voličů. S pomocí voličských
průkazů volilo mimo trvalý pobyt v obci Píšť 27 voličů, jeden volič požádal
o hlasování v cizině na zastupitelském úřadě. S přenosnou volební
schránkou navštívili členové komise doma 19 občanů, dva občané požáda-
li o hlasování do zvláštní přenosné volební schránky.
Všichni voliči se chovali velmi disciplinovaně a dodržovali doporučená
hygienická opatření. Všem, kteří zajišťovali zdárný průběh voleb, patří po-
děkování. Zdroj: www.czso.cz. Kristina Bialasová

Kraj: Moravskoslezský kraj, okres: Opava, obec: Píšť

PRŮBĚH
PARLAMENTNÍCH
VOLEB V PÍŠTI

Výsledky hlasování za územní celky

Strana Platné hlasy

číslo název celkem v%

1 Strana zelených 6 0,98

2 Švýcarská demokracie 3 0,49

3 Volný blok 19 3,12

4 Svoboda a př. demokracie (SPD) 55 9,04

5 Česká str. sociálně demokrat. 34 5,59

7 ALIANCE NÁRODNÍCH SIL 0 0,00

8 Trikolora Svobodní Soukromníci 10 1,64

9 Aliance pro budoucnost 1 0,16

10 Hnutí Prameny 0 0,00

12 PŘÍSAHA Roberta Šlachty 32 5,26

13 SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09 108 17,76

14 SENIOŘI 21 0 0,00

15 Urza.cz: Nechceme vaše hlasy 0 0,00

16 Koruna Česká (monarch. strana) 0 0,00

17 PIRÁTI a STAROSTOVÉ 62 10,19

18 Komunistická str. Čech a Moravy 15 2,46

20 ANO 2011 259 42,59

21 Otevřeme ČR normálnímu životu 2 0,32

22 Moravané 2 0,32

OKRSEK 1

Voliči
v seznamu

Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasy

% platných
hlasů

879 610 69,40 610 608 99,67

OKRSEK 2

Voliči
v seznamu

Vydané
obálky

Volební
účast v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasy

% platných
hlasů

841 547 65,04 547 547 100,00

Strana Platné hlasy

číslo název celkem v%

1 Strana zelených 10 1,82

2 Švýcarská demokracie 3 0,54

3 Volný blok 11 2,01

4 Svoboda a př. demokracie (SPD) 50 9,14

5 Česká str. sociálně demokrat. 19 3,47

7 ALIANCE NÁRODNÍCH SIL 0 0,00

8 Trikolora Svobodní Soukromníci 16 2,92

9 Aliance pro budoucnost 1 0,18

10 Hnutí Prameny 2 0,36

12 PŘÍSAHA Roberta Šlachty 24 4,38

13 SPOLU – ODS, KDU-ČSL, TOP 09 109 19,92

14 SENIOŘI 21 0 0,00

15 Urza.cz: Nechceme vaše hlasy 1 0,18

16 Koruna Česká (monarch. strana) 0 0,00

17 PIRÁTI a STAROSTOVÉ 58 10,60

18 Komunistická str. Čech a Moravy 11 2,01

20 ANO 2011 228 41,68

21 Otevřeme ČR normálnímu životu 4 0,73

22 Moravané 0 0,00Snímky Magda Smolková

Cenový výměr Obce Píšť číslo: 18/2021,
kterým se stanoví cena stočného v obci
Píšť pro oddílnou tlakovou kanalizaci

Rada obce Píšť na svém 80. jednání
konaném dne 23. 8. 2021 svým Usnesením

č. 80./II.3./2021 z. d. 23. 8. 2021

s c h v a l u j e

s platností od 01. 09. 2021 cenový výměr
č. 18/2021, kterým se stanoví cena stočného

v obci Píšť pro oddílnou tlakovou
kanalizaci, resp. cena za odvádění

a čištění odpadních vod

Cena stočného činí: za odvádění a čištění
odpadních vod 39,27 Kč bez DPH/m3

(základ daně 39,27 Kč/m3 + DPH)

STOČNÉ
V PRŮBĚHU ŘÍJNA 2021 PROVEDLA OBEC
PÍŠŤ OPRAVU POVRCHŮ MÍSTNÍCH KOMU-
NIKACÍ V ULICÍCH KOLKOVA, K DOLKU
A K MLÝNKU.

Na základě veřejné zakázky malého rozsahu
na stavební práce byla dle předložené ekono-
micky nejvýhodnější nabídky vybrána firma
SWIETELSKY stavební, s. r. o., odštěpný závod

OPRAVA POVRCHŮ KOMUNIKACÍ
Dopravní stavby Morava, za nabídkovou cenu
873.078 Kč bez DPH.
Samotná oprava povrchů byla zahájena 14. října,
a to úpravou podloží, výškovou úpravou šoupat
a vyrovnávkou recyklátem před samotnou
pokládkou asfaltového povrchu. Celková délka
opravených komunikací činí cca 550 metrů
o výměře bezmála 2.000 m2.

Text a foto Petr Skiba

STAVBA CYKLOSTEZKY BYLA DOKONČENA
V TERMÍNU DO 31. ČERVENCE 2021. NYNÍ
DÁLE JEDNÁME S LESY ČESKÉ REPUBLIKY
S.P. O JEJÍM POKRAČOVÁNÍ NAPOJENÍM
NA SÍŤ LESNÍCH CYKLOTRAS VE SMĚRU
NA HAŤ A VŘESINU.

Stavba díla: „Cyklostezka Píšť - Hať/Vřesina“ byla
od počátku povolena pouze na obecním po-
zemku parc. č. 3120, tedy na polní komunikaci
směřující z obce Píšť ve směru na Hať a Vřesinu.
Proto je dnes již zkolaudovaná cyklostezka
ukončena na hranici zmíněného obecního po-
zemku a pozemku parc. č. 3073, který patří stá-
tu, s právem hospodaření Lesy České republiky
s.p. Hradec Králové, Lesní správa Opava,
dopravní značkou konec stezky pro cyklisty.
Již od počátku projektování stavby a územního
a stavebního řízení jsme jednali s Lesy České
republiky, resp. s Ing. Františkem Musilem,
lesním správcem uvedeného státního po-
zemku, o možnosti napojení naší cyklostezky
přes lesní cesty na další síť cyklostezek.
Státní pozemek parc. č. 3073 je druhem ostatní
plocha s využitím silnice, ale v současné době je
zarostlý náletovými dřevinami. Lesní správce
Ing. Musil nám od samého počátku jednání
o výstavbě naší cyklostezky přislíbil propojení

Napojení dokončené cyklostezky

na další lesní komunikace, což jím bylo opě-
tovně potvrzeno na jednom z kontrolních dnů
stavby cyklostezky.
V rámci předběžné domluvy by k tomu mohlo

dojít během zimního období 2021 - 2022. Věří-
me, že vzájemné dohody budou dodrženy
a v příští cyklistické sezoně již pojedeme podél
lesa po cyklostezce. Daniel Fichna, starosta

Podzimní sběr velkoobjemových odpadů
proběhne v naší obci v sobotu 20. listopadu
v době od 7.30 do 14.00 hodin před hasič-
skou zbrojnicí.

PODZIMNÍ SBĚR ODPADŮ

Foto Magda Smolková
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MILÍ PŘÁTELÉ A KLIENTI, OD 1. ŘÍJNA 2021
ORDINUJE V PÍŠTI NOVÁ LÉKAŘKA, PANÍ
DOKTORKA MUDR. KARLA NOVÁKOVÁ Z HATI,
A JEJÍ KOLEGYNĚ MUDR. HANA CIGÁNOVÁ.
PEVNĚ VĚŘÍM, ŽE JE TO ZMĚNA POSLEDNÍ,
A HLAVNĚ ZMĚNA K LEPŠÍMU..

Otevírací doba naší lékárny bude přizpůsobena
ordinačním hodinám lékařky. Oproti staré
provozní době se změní pouze čtvrtek, a to tak,
že bude nově otevřeno od 8 do 15.30 hod.
Píšť je velká obec. Proto věřím, že se většina ob-
čanů vrátí k nové lékařce a léky si následně vy-
zvedne u nás. Co nemáme skladem, umíme
na odpoledne, nejpozději do druhého dne ob-
jednat.
Potenciál obce je velký, zároveň ale málo využí-
vaný. Jsme tady pro Vás, a pokud k nám bude
chodit dostatečné množství klientů, můžeme
zachovat naše služby v plném rozsahu. Proto

OZNAMUJEME ZMĚNU PROVOZOVATELE
ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE V PÍŠTI.
OD 1. 10. 2021 AMBULANCI NOVĚ PROVOZUJE
FIRMA HAPPY DOCTOR S.R.O., KTERÁ NYNÍ
PŮSOBÍ TAKÉ V ORDINACI V HATI.

Pokud si stávající pacienti přejí v ordinaci prak-
tického lékaře v Píšti zůstat, nemusejí činit
žádná opatření. Pokud by se chtěl někdo pře-
registrovat k jakémukoli jinému lékaři, lze to po-
vést i kdykoli v budoucnu.
Vzhledem k malému počtu pacientů bude or-
dinace zatím otevřena tři dny v týdnu, a to úte-
rý, středa, čtvrtek v čase 7.00 - 12.00 hod.

LÉKÁRNA PÍŠŤ INFORMUJE

Ordinace praktického lékaře

se těšíme jak na stálé a věrné zákazníky, tak
i na nové tváře. Klientské kartičky sice nemáme,
ale cenu či doplatky na léky umíme po dohodě
v rámci našich možností upravit.
V dnešní době elektronických receptů je nej-
rychlejší cesta, jak vyzvednout léky, pomocí ob-
čanského průkazu. Proto prosím předkládejte
primárně Vaše občanské průkazy. Lze to samo-
zřejmě i pomocí SMS zprávy v mobilním telefo-
nu či prostřednictvím emailu, který nám stačí
poslat.
Léky, pleny a jiné prostředky zdravotnické tech-
niky či doplňky stravy můžete rovněž objednat
telefonicky. Léky na předpis lze objednat i přes
web Alphega (viz Alphega leták, nebo se infor-
mujte přímo u nás).
Máme tu chladnější polovinu roku, dny se krátí.
Proto je vhodné jíst hodně vitaminů a minerálů,
udržovat si dobrou náladu.
Budeme rádi, když nám zachováte přízeň i na-

Samozřejmě bychom uvítali, kdybychom mohli
zavést plný provoz každý den v týdnu. Záleží
to však na počtu pacientů. Ambulance tedy
bude dle zájmu neomezeně přibírat pacienty.
Pro občany Píště, kteří stále docházejí
do ambulance v Hati, je vhodné zvážit možnost
využití místní ambulance.
Rovněž pracovní doba se může upravovat dle
požadavků a potřeb pacientů.
V ordinaci bude přítomna zdravotní sestra
Hana Heisigová a dále lékařky MUDr. Hana
Cigánová (úterý, středa, liché čtvrtky) a MUDr.
Karla Nováková (sudé čtvrtky).
Mimo stanovené dny mohou být pacienti

dále, vyzvednete si u nás léky na předpis
či zdravotnické potřeby na poukaz (vložky, ple-
ny, podložky a další inkontinenční a jiné po-
můcky), přijdete si koupit volně prodejné léky
nebo nás požádáte o radu v oblasti léků
a zdraví.
Hezké podzimní dny, pevné zdraví a životní op-
timizmus Vám přeje kolektiv lékárny Píšť.
Kontakty - tel.: 595 532 454,
e-mail: lekarna.pist@centrum.cz.

Daniel Bartošík, lékárník

kdykoli ošetřeni v Hati, kde bude rovněž probí-
hat zástup v době dovolených.
Ambulance nabízí široké spektrum terapeu-
tických a vyšetřovacích metod. Provádíme
pravidelně odběry, na požádání také návštěvní
službu, měření EKG, CRP, INR a veškerý preven-
tivní program.
Jsme schopni provést antigenní testy
na COVID-19, a to i pacientům u nás neregis-
trovaným. Cestou haťské ambulance také zajiš-
ťujeme infuzní analgetickou terapii nebo vita-
minové infuze.
Děkujeme za pochopení a těšíme se na spolu-
práci! Karla Nováková, lékařka

OBĚHOVÉ
HOSPODÁŘSTVÍ 
V PRAXI!

www.elektrowin.cz

ZÁKONY SE MĚNÍ, MY VŠAK ZŮSTÁVÁME VAŠÍM 

STABILNÍM A SPOLEHLIVÝM PARTNEREM!

chladicí 

medium a olej

a jiné škodlivé 
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V NEDĚLI 4. ČERVENCE 2021 PROBĚHLO MILÉ
SETKÁNÍ S NAŠIMI SOUSEDY Z POLSKÉ OBCE
BOLESLAW, PŘI KTERÉM DOŠLO K POSVĚCENÍ
NOVÉHO KŘÍŽE MEZI LÍPAMI PODÉL
CYKLOSTEZKY Z PÍŠTĚ.

Zástupci polské obce Boleslaw v čele s paní
Krystynou Maisik nás pozvali ke společné
duchovní a společenské akci, tedy ke svěcení
obnoveného kříže rodiny Fulneczek a k setkání
na česko-polské státní hranici.
Obě strany vyšly jako poutníci v průvodu se svý-
mi duchovními správci. Na místě nejprve
proběhla krátká pobožnost se svěcením obno-
veného polního kříže. Pak všichni společně za-

PŘÁTELSTVÍ
POD POSVĚCENÝM

KŘÍŽEM

sedli přímo na státní hranici ke stolům s po-
hoštěním a občerstvením.
Polští přátelé z Boleslawi připravili koláče
a kávu, grilovaly se klobásy, čepovalo se české
i polské pivo a nechyběla ani oblíbená „zuzka“,
tedy kolo štěstí. K tanci i poslechu všem vy-
hrával „naše písničky“ pan varhaník z Boleslawi.
A tak jsme se bavili až do západu slunce
a pozdních večerních hodin.
V rámci udržování dobrých vztahů s přáteli
z polské obce Boleslaw, se kterými jsme
v minulosti nejen žili v jednom státě a byli
společnými farníky, ale s nimiž máme tolik
společného, to jistě nebylo první ani poslední
setkání. Vždyť mnozí tak rádi jezdíme k nim
na makrely, dožínky, festy a slavnosti, oni zase
k nám na odpust, ke kolotočům, na koupaliště,
na pivo.
Tak se zase těšíme na příští společné setkání
s přáteli z Boleslawi! Daniel Fichna, starosta

ohlasy čtenářů

Vážená redakce,
určitě nebudu sám, kdo chce přispět do našeho
zpravodaje. Můj příspěvek, který se týká akce
„Vysazování aleje“, prezentované v minulém čís-
le, ale koncipuji z trochu jiného úhlu pohledu.
Jako vzpomínku, jak toto místo vypadalo před
proměnou.
Jsou to již tři roky, co mě osud ze známých dů-
vodů zavál do Píště. Nejen Píšť a její okolí, ale
celá „Prajzská“ je sice malý, ale malebný kousek
země. Doslova napěchovaný nejrůznějšími tu-
ristickými zajímavostmi a atrakcemi.
Za ty tři roky jsme společně s partnerkou pro-
chodili nebo projezdili na kolech celou „Prajz-
skou“ křížem krážem po cestách i necestách.
Z těchto cest, které nazýváme „Deníky prajzské
turistiky“, pořizuji vždy zápisky dojmů a po-
střehů a samozřejmě i fotodokumentaci. Na-
skytne-li se pak taková akce, jakou bylo „Vy-
sazování aleje“ v sobotu 10. dubna 2021, stačí
pak jen „hrábnout“ do bohatého a mnohagiga-
bitového fotoarchivu. A vylovit z něj fotografie,
jak toto místo vypadalo před rokem - před vy-
sazováním stromků a keřů.
Tři připojené fotografie tak dokumentují další
píšťskou proměnu.
Závěrem zvedám palec nahoru jako uznání
od starší generace. Patří Jakubovi Konečnému,
hlavnímu organizátorovi akce, za opravdu skvě-
lý nápad a jeho realizaci. A další velké podě-
kování patří všem mladým, kteří se na tuto akci
dostavili v počtu větším než velkém a aktivně
se na úspěšném provedení podíleli. Dokázali
tak, že jim příroda není lhostejná.
S pozdravem pro všechny čtenáře našeho
zpravodaje Text a foto Zbyněk Kožušník

DŮVĚŘUJ
v JEHO načasování

SPOLÉHEJ
na JEHO zaslíbení

ČEKEJ
na JEHO odpovědi

VĚŘ
v JEHO zázraky

RADUJ SE
z JEHO dobroty

ODPOČÍVEJ
v JEHO přítomnosti

Přibližte se k Bohu
a přiblíží se on k vám

Všem rád žehná P. P. Černota

Snímky Magda Smolková

Podzim života

Snímky Magda Smolková
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ODBOJE A DIDAKTICE DĚJEPISU.
KDY SES TAKTO VYPROFILOVAL?
Problematika vojáků mě začala zajímat, když
jsem asi v patnácti zjistil, že jich stále ještě dost
žije, ale neexistuje o nich žádné seriózní histo-
rické pojednání. Časem se mi toto téma stalo
několikanásobným prokletím. Jednak mě ne-
skutečně demotivuje přístup německého Bun-
desarchivu, který v podstatě neumožňuje bá-
dání. Ale především si mě lidé spojují právě
s vojáky, což mi docela vadí.
Přirovnal bych to k herci, jehož proslavil jeden fil-
mový snímek. Ale že na divadle vytváří daleko
zajímavější role, to už nikoho nezajímá. Proto
se daleko raději věnuji didaktice, výuce a samo-
zřejmě muzejnictví. Baví mě přicházet s origi-
nálními přístupy, které nutí člověka k zamyšlení.
Jako společnosti nám ujíždí vlak. Vzdělávací sys-
tém na to musí reagovat, jenže změny neprobí-
hají tak energicky a intenzivně, jak by bylo třeba.
Vzhledem ke všem okolnostem to ani nejde…
Proto se mi zdá jako efektivnější řešení refor-
movat školství zdola prostřednictvím zapá-
lených učitelů, kteří se nebudou bát učit jinak.
Nemají to ale snadné, protože semohou potýkat
nejen s nepřízní vedení, ale především s rodiči.
Ti jsou často největšími brzdami jakýchkoliv
změn. Očekávají, že školní výuka bude stejná,
jakou zažili oni sami. To je možná to nejhorší,
co pro své děti mohou chtít.

URČITĚ SES BĚHEM SVÉ PRÁCE SNAŽIL VCÍTIT
DO POCITŮ HLUČÍNSKÝCH MUŽŮ, VOJÁKŮ
WEHRMACHTU, KTEŘÍ VINOU POLITICKÝCH
A MOCENSKÝCH ROZHODNUTÍ MUSELI
VE VÁLCE BOJOVAT NA - Z POHLEDU
ČESKÉHO NÁRODA - NESPRÁVNÉ STRANĚ.
JAK SVŮJ OSUD VĚTŠINOVĚ VNÍMALI?
Když jsem psal kvalifikační práce, byl jsem
ve stejném věku jako oni na frontě. Vciťování
se tak bylo o to intenzivnější. Mnozí se nedožili
ani dvaceti let, což jsem tehdy vnímal velmi cit-
livě. Co se týče jejich přístupu, většina to brala
jako vlasteneckou povinnost. Nechci genera-
lizovat, ale našli bychom zde spoustu
dobrovolníků, kteří se na uniformu vysloveně tě-
šili. A ti, co rukovali z donucení, to určitě nebrali
tak tragicky, jak máme tendence se dnes do-
mnívat, protože známe výsledek války. Přinej-
menším až do její poloviny byli součástí vítězné
armády. Zažívali pocity hrdosti, sounáležitosti
a kamarádství. Daleko hůř to doma prožívaly
jejich ženy a matky.

NEOCENITELNÁ JE TVÁ SNAHA ZAZNAMENAT
VZPOMÍNKY PAMĚTNÍKŮ VÁLEČNÝCH ČASŮ,
KTERÝCH ŽIJE STÁLE MÉNĚ. JAK VELKÝ
ARCHIV AUDIO A VIDEO ZÁZNAMŮ JSI DOSUD
STIHL VYBUDOVAT A V JAKÝCH PROJEKTECH
NAŠLY TYTO ZÁZNAMY NEJVĚTŠÍ UPLATNĚNÍ?
Popravdě ani nevím, jak velký ten archiv je.
Pamětníky jsem dávno přestal počítat. Navíc už
místo mě daleko více natáčí kolega Honza
Gromnica. Uplatnění záznamů je široké - kromě

toho, že mohou kdykoliv v budoucnu posloužit
jako zdroj pro historický výzkum, používáme
jednotlivé sekvence pro vzdělávací účely. Je vel-
mi užitečné, že ten archiv máme, protože histo-
rická vzdálenost dvacátého století stále narůstá.
Druhá světová válka už je pro dnešní děti hotový
pravěk. A najednoumohou vidět a slyšet člověka,
který ji zažil.

KTERÉ SETKÁNÍ S PAMĚTNÍKEM NA TEBE
NEJVÍCE EMOČNĚ ZAPŮSOBILO A PROČ?
Těžko vyzdvihnout jedno konkrétní setkání, byla
jich dlouhá řada. Třeba ve zmiňovaném Spol-
kovém sněmu jsem se setkal s panem Jehudou
Baconem. Rodákem z Ostravy, který přežil ho-
lokaust a po válce vyučoval na jeruzalémské aka-
demii. Byl jsem překvapen, jak krásněmluvil čes-
ky a jak si detailně pamatoval Ostravu svého
dětství.

HISTORIK AMUZEJNÍ PEDAGOG JIŘÍ NEMINÁŘ
BYL LETOS V HLUČÍNĚ VYHLÁŠEN OSOBNOSTÍ
ROKU 2020. ODBORNÁ POROTA OCENILA
JEHO PRÁCI V MUZEU HLUČÍNSKA, KDE
SE VĚNUJE VZDĚLÁVÁNÍ DĚTÍ, VÝZKUMU,
ALE I ROZVOJI TURISTICKÉHO RUCHU.
PUBLIKOVAL DESÍTKY ČLÁNKŮ, PODÍLEL SE
NA TVORBĚ OSMI PUBLIKACÍ A ŘADY VÝSTAV.
JE ČLENEM SPOLEČNOSTI PŘÁTEL MUZEA
HLUČÍNSKA A REDAKČNÍ RADY VLASTI-
VĚDNÉHO ČASOPISU HLUČÍNSKO. DÍKY SVÝM
ODBORNÝM ZNALOSTEM, SKVĚLÝM PREZEN-
TAČNÍM A KOMUNIKAČNÍM DOVEDNOSTEM
REPREZENTUJE HLUČÍN A HLUČÍNSKO NEJEN
U NÁS, ALE I V ZAHRANIČÍ.

Tolik stručný výčet profesního životopisu a zá-
sluh, za které byl oceněn. Jirka je ale zároveň
hrdým občanem Píště a spolutvůrcem obsahu
našeho zpravodaje. Od jeho vzniku přibližuje
čtenářům zajímavá historická témata, nejednou
byl podepsán jako autor pod redakčními roz-
hovory. Nyní se výjimečně ocitá na opačné
straně.

CO PRO TEBE ZNAMENÁ OCENĚNÍ
OSOBNOST HLUČÍNSKA 2020? VNÍMÁŠ TO
JAKO DŮKAZ, ŽE PRÁCE, DO KTERÉ VKLÁDÁŠ

TOLIK ENERGIE, MÁ SPOLEČENSKÝ OHLAS
A VÝZNAM?
Tohoto ocenění si velmi vážím. Ale že bych si teď
pořídil mercedes a začal hrát golf, to rozhodně
neplánuju. (smích) Pravda, do své práce možná
vkládám více energie, než je zdrávo. Vždy jsem
to však považoval za zcela standardní přístup.
Kdybyměli všichni dostávat ocenění za to, že po-
ctivě pracují, chodíme s řadami metálů na hrudi
jak sovětští váleční veteráni.

CO POVAŽUJEŠ ZA HLAVNÍ MILNÍKY
SVÉ PROFESNÍ KARIÉRY?
Vlastně to začalo už studiem na Mendelově
gymnáziu. Byli jsme třída s rozšířenou výukou
německého jazyka, déčko jako Deutschland.
(smích) S chutí bych ta léta prožil znovu, jen
bych to chtěl mít blíže do Opavy. Kvůli vzdá-
lenosti jsem často musel odjíždět z večírků jako
první a nemohl jsem chodit do pěveckého sbo-
ru. Měli jsme fantastický kolektiv. Dokonce
v něm vznikly tři životní páry - jeden jsem letos
v Píšti oddal a druhému páru jsem byl za svědka.
Z toho mám nesmírnou radost!

NÁSLEDOVALA PRAHA, STUDIUM HISTORIE
NA UNIVERZITĚ KARLOVĚ. VELKÁ ZMĚNA?
Začátky ve velkoměstě byly pro mě jakožto „dě-

diňora“ celkem krušné. Nejhorší bylo, že nás
gymnázium vlastně ani v nejmenším na vysokou
školu nepřipravilo. I proto jsem se pedagogicky
„zradikalizoval“ a nesmiřitelně kritizuju nešvary
a nedokonalosti našeho školství. Ale to by bylo
téma na samostatný rozhovor.

V LETECH 2014 A 2015 JSI MĚL MOŽNOST
STUDOVAT V BERLÍNĚ.
Možná vůbec nejlepší rok života. Chvílemi
strašné osamění, ale nesmírně inspirativní za-
hraniční pobyt na fantastické univerzitě. Dodnes
z něj čerpám. Odjet na rok studovat do ciziny je
jedna z nejlepších věcí, kterémůže člověk udělat
nejen pro osobní rozvoj, ale i pro budování
společné Evropy. Ono fyzické přenesení se
za hranice doslova sundá klapky z očí. Doma pak
začneš spoustu věcí vnímat jinak - s odstupem
a konstruktivním nadhledem.
Rok po návratu z Berlína jsem měl možnost
se tam ještě na týden vrátit. Z fakulty nás vyslali
na Jugendbegegnug des deutschen Bun-
destages (setkání mládeže pořádané Spolkovým
sněmem, pozn. red.). To byl opět velmi silný záži-
tek. Sešlo se na šedesát mladých lidí z celé Ev-
ropy, kteří se zabývají holokaustem. Navštívili
jsme Osvětim s různými semináři a workshopy.
Závěr se odehrával tradičně v Berlíně, kde jsme
se mohli zúčastnit slavnostního zasedání Spol-
kového sněmu. Poté jsme asi hodinu rokovali
u kulatého stolu s prezidentem Joachimem
Gauckem.
Němci stále silně vnímají svoji vinu za druhou
světovou válku. Toto byl jeden z mnoha okamži-
ků, kterými se v podstatě snaží činit pokání. Neu-
mím si představit, že by v českém prostředí poli-
tici naslouchali mladým studentům, zjišťovali
jejich pohled na věc. Že by s nimi vůbec chtěli
diskutovat. To všechno v Německu probíhá,
navíc velmi kultivovaně.

KDY POPRVÉ JSI U SEBE VYPOZOROVAL
ZÁJEM O HISTORII? BYLO TO UŽ NA ZÁKLADNÍ
ŠKOLE, NEBO JSI V TÉ DOBĚ MĚL ZCELA JINÉ
ZÁJMY?
K historii mám hluboký vztah už od první třídy.
Hodně mě tehdy poznamenala návštěva Prahy,
ale taky objíždění hradů a zámků s rodiči. Nejdří-
ve jsem hltal pověsti, takže jsem vlastně „ujížděl“
na pohádkách mnohem déle, než moji vrstevní-
ci. Trvalo dlouho, než jsem se od zbožňování po-
věstí a příběhů propracoval k seriózní historii.
Kdyby mi tenkrát někdo prozradil, co vše
to obnáší, možná bych ji ani nechtěl dělat. Za-
tímco spolužáci chodili za holkama, já trávil mlá-
dí v archivech, kde si člověk vysedí leda tak
hemoroidy. (smích) Ono se to nezdá, ale pokud
nechceš psát jenom banální a popisné věci,
posbírání materiálu na obyčejný článek může
trvat i několik let.

VĚNUJEŠ SE PŘEDEVŠÍM PROBLEMATICE
BÝVALÝCH VOJÁKŮ WEHRMACHTU,
ČESKOSLOVENSKÉHO ZAHRANIČNÍHO

Na Hlučínsku mě nejvíce zasáhly příběhy žen,
které to měly vždy nesmírně těžké. Nemusíme
mluvit jen o období války, zejména pak o jejím
konci, který byl příšerný. Můžeme vypíchnout,
jak těžký úděl nesly ženy alkoholiků, kteří
manželky i děti pravidelně tloukli a propíjeli vý-
platy. Vybavuji si příběh paní Koláčkové z Oldři-
šova. Aby uživila děti, chodila po šichtě skládat
vagony uhlí. A to se psala „zlatá“ šedesátá léta!
To je pro dnešní generaci naprosto nepředstavi-
telné. Žijeme si mimořádně nad poměry. Měli
bychom každý den velebit Boha za to, že jsme
se narodili v této době a na této části zeměkoule.

JSI HISTORIK, ALE ZÁROVEŇ I PRACOVNÍK
MUZEA. JAK POSTIHLA PANDEMIE TUTO
OBLAST?
Škody napáchané celkově v kulturní oblasti
se asi jen tak nezacelí. Znakem opravdu civi-
lizované společnosti je, kromě toho, jak se doká-
že postarat o své nejslabší, také vztah ke kultuře.
Ukázalo se, že spoustě lidí kultura vůbec ne-
chyběla. Co mně osobně hodně vadilo, byla
některá nesmyslná omezení. Museli jsme být
celéměsíce zavření, přitom jsmemalémuzeum,
kam chodí málo lidí. Dokážeme si počet ná-
vštěvníků v sálech hladce regulovat. Na to ale
ve vládě nikdo nemyslel. Celkově mám pocit, že
ministr kultury během pandemie nebyl vidět
ani slyšet.

POZNAMENÁ TO NĚJAK ČESKÉ MUZEJNICTVÍ?
Jednoznačně. Ani před pandemií nebyla česká
muzea v dobré kondici. Nyní, když přijdou hu-
bená léta, to bude ještě horší. Takže ten vlak,
který nám oproti západní Evropě stále ujíždí,
asi nedoženeme. A je to škoda, protože ve světě
platí muzeum za něco zábavného, kde lidé rádi
tráví čas.

Pokračování na straně 18

VAŽME SI
TOHO, ŽE MŮŽEME
ŽÍT TADY A TEĎ

Snímky Magda Smolková a Město Hlučín
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Pokračování ze strany 17
Problém je to vlastně komplikovanější, protože
tkví v našem myšlení. Většina muzejníků je spíše
konzervativních, a podle toho vypadají výstavy.
Naposledy mě „nakrkla“ nová expozice Národní-
ho muzea o dvacátém století. Naprostý propa-
dák, prakticky všechno je tam špatně. Chybí
tomu příběh, nápad i rozumné rozmístění. Vý-
stava je doslova přehlcená exponáty a nebere
ohled na zahraniční návštěvníky. Jenže je to nové
a běžný laik to bude považovat za vzor soudobé
muzejní práce. A to je na tom nejsmutnější.

PESIMISTICKÁ ÚVAHA. PŘECE MUSEJÍ
EXISTOVAT I POVEDENÉ VÝSTAVY.
Pravda, povedené výstavy existují, ale většinou
mimo náš stát. V České republice vyniká pře-
devším Muzeum nové generace ve Žďáru
nad Sázavou. Nebo Archeopark v Pavlově.
Asi největší muzejní zážitek jsem si odnesl
z Evropského muzea Hanzy v Lübecku. Mají
to tam propracované do nejmenšího detailu.
Člověk sjíždí do expozice výtahem, jako by
se propadal dominulosti. To podtrhuje i prostře-
dí středověkého sklepení a zakonzervovaných ar-
cheologických vykopávek. Pak se ocitnete v pů-
sobivé instalaci na samém počátku Hanzy, kdesi
při ústí Němenu. Je to zážitek! V tomto muzeu
se jim podařilo velmi šikovně propojit dějiny
Hanzy, evropského obchodu i samotného
Lübecku. Povídal bych o tom klidně celou hodi-
nu, ale raději se tam zajeďte podívat.

ANI COVIDOVÁ KRIZE NÁM TENTO ROK NEZABRÁNILA POŘÁDAT
TRADIČNÍ PÍŠŤSKÝ FARNÍ TÁBOR. TENTOKRÁT JSME SE VYDALI
DO ŽELEZNÉ V JESENÍKÁCH. V TÝDNU OD 15. DO 23. SRPNA JSME SE
OCITLI VE FANTASY SVĚTĚ PLNÉM ČARODĚJŮ, OBRŮ A NEMRTVÝCH.

Společně s mágem Násosem se naše družina rozhodla pomoci Alianci
dobrých království v boji proti dobyvačnému Nilfgaardu.
Zjistili jsme také, že se na kontinentu nacházejí magické artefakty ne-
smírné hodnoty. Vydali jsme se je proto získat. Každý z artefaktů ovládal

jeden elementál, stvoření s magickými schopnostmi. V průběhu týdne
jsme se v rámci různých her snažili pomoci dobrým královstvím a porazit
elementály. Nakonec se nám povedlo všechny kouzelné kameny získat,
porazit Nilfgaard i Magiku - čarodějku, která se snažila s artefakty
ovládnout svět.
Přestože nám počasí tento rok nepřálo, tábor jsme si užili. Zahráli jsme si
spoustu her, strávili čas v přírodě a poznali jsme nové kamarády. Pokud
byste si chtěli prohlédnout fotky z tábora, nebo nás sledovat, stačí navštívit
facebookovou stránku Tábor Píšť. Lukáš Svoboda

FANTASY SVĚT NA FARNÍM TÁBOŘE

Snímky Magda Smolková a táborníci

brzy zanikne… a nestalo se. Je však pravdou, že
vychází také díky tomu, že velkou část nákladu
odebírají jednotlivé obce, které pak časopis
dále distribuují. Témata se vyhledávají celkem
snadno, protože se o Hlučínsku dlouho nemo-
hlo psát. Horší je to s hledáním autorů a samo-
zřejmě s časem. Máme spoustu námětů a nápa-
dů, co by se mělo zkoumat. Ale není, kdo
by se do toho pustil.

Takže si je půjčujeme od větších institucí. Už po-
malu není kde brát. Potvrzuje to žalostný stav
našeho muzejnictví, o kterém jsem mluvil.
Naše muzea prostě neumějí připravit kvalitní vý-
stavy, které by se navíc daly půjčovat. A také ob-
vykle platí, že čím větší blbost, tím větší úspěch.
Výstavy, které jsou společensky závažné, bohužel
nejsou populární. Výjimka se v tomto případě
podařila u výstavy Vládci noci, která se věnovala
nočním živočichům v různých ohledech. Na-
příklad tomu, kolik zvířat ročně skončí pod koly
aut.
Našich vlastních výstav jsme doposud moc ne-
měli. Proto je letošní rok mimořádný v tom,
že jsme po Hlučínsku „roztočili“ nejen venkovní
putovní výstavu Hlučínsko v kostce, kterou tímto
vřele doporučuji, ale i výstavu o hlučínském
malíři Johannu Bochenkovi, kterou s námi při-
pravoval Jirka Jung.

NEJEN PRACÍ ŽIV JE ČLOVĚK. TAKŽE SI URČITĚ
NĚKDY POTŘEBUJEŠ VYDECHNOUT
A VYČISTIT HLAVU OD HISTORIE. JAK TRÁVÍŠ
VOLNÝ ČAS? MÁŠ NĚJAKÉ ZÁJMY I ZE ZCELA
JINÝCH OBLASTÍ?
Bohužel je teď práce tolik, že prakticky nemám
volný čas. Momentálně se ona spirála povinností
roztočila tak bláznivě, že jsem musel zanechat
skoro všech koníčků. Přestal jsem chodit zpívat
a na kole jsem letos ujel s bídou dvacet kilomet-
rů. Z románů jsem rozečetl Šikmý kostel,
a nejsem si jistý, jestli jej do konce roku dočtu.
Zůstalo mi vlastně už jenom to pivo. (smích)
Málem bych zapomněl na divadlo! Nechápu, jak
jsem mohl ten rok bez divadla přežít! Mám ob-
rovskou radost, jak kvalitní máme v Ostravě scé-
ny. Pražáci nám právem mají co závidět! A ještě
k tomu čištění hlavy: baví mě starat se o naše
jabloně a vytrhávat plevel. A ze všeho nejvíce mi-
luji objíždění Sudet. Navštěvovat neznámá
města nebo objevovat zaniklé vesnice, to nikdy
neomrzí.

JAK TY OSOBNĚ VNÍMÁŠ SOUČASNÉ SILNÉ
TÉMA NÁVRATU ZVONU DO PÍŠTĚ? JE ŘEŠENÍ
HISTORICKÉ KŘIVDY Z OBDOBÍ, NA KTERÉ
SE SPECIALIZUJEŠ, SPRÁVNÉ?
Je to velmi krásné gesto. Popravdě, jako ještě
krásnější gesto mi přišel náš návrh, že si zvony
mohou jako „trvalou zápůjčku“ i nadále pone-
chat. Když máme jednou zasvěcený kostel mod-
litbám zamír, lepší náplň tétomyšlenky snad ani
nelze vymyslet. Jenže v Grötzingenu už si začali
zařizovat nový zvon, takže ten náš měli navíc.
Nyní tedy stojíme před nerudovskou otázkou,
kam s ním. Jsem přesvědčen, že jeho místo je
na věži. Nevidím důvod pro jeho vystavování.
Kdyby ty zvony za války nebyly odvezeny, dnes
by nikoho nenapadlo se o ně zajímat. Vadí mi, že
se ten zvonmožná trošku stává předmětem feti-
še. Krásně to vyjádřil biskup Martin: Nezáleží
na zvonu jako takovém, ale na tom, co s ním
spojujeme, což je v první řadě mír mezi národy.

Tomáš Svoboda

DALŠÍM DLOUHODOBÝM PROJEKTEM, KTERÝ
HRAJE V TVÉ PROFESNÍ KARIÉŘE
VÝZNAMNOU ROLI, JE ČASOPIS HLUČÍNSKO.
JAK OBTÍŽNÉ JE VYHLEDÁVAT STÁLE NOVÁ
TÉMATA A FAKTA, KTERÁ DOSUD VEŘEJNOSTI
NEBYLA ZNÁMA? ASI TO ČASTOKRÁT BÝVÁ
DOSLOVA DETEKTIVNÍ PRÁCE.
Hlučínsko je pro nás v muzeu taková malá velká
radost. Když jsme časopis před jedenácti lety za-
kládali, připadali jsme si jak obrozenci v deva-
tenáctém století. Spousta lidí nám věštila, že

MUZEUM HLUČÍNSKA NEJSOU SAMOZŘEJMĚ
POUZE VÁLEČNÉ DĚJINY. POVĚSTNÉ
A VEŘEJNOSTÍ VELMI OBLÍBENÉ JSOU VAŠE
TEMATICKÉ VÝSTAVY. KTERÉ POVAŽUJEŠ
NA NEJVÝZNAMNĚJŠÍ, S NEJNÁROČNĚJŠÍ
PŘÍPRAVOU? A KTERÉ SE SETKALY
S NEJVĚTŠÍM ZÁJMEM VEŘEJNOSTI?
PROTNULA SE TATO MĚŘÍTKA?
Tady musím podotknout dvě věci: protože jsme
malé muzeum, nemáme kapacitu ani finance
na pravidelnou přípravu krátkodobých výstav.
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MÍROVÉ NÁMĚSTÍ V HLUČÍNĚ HOSTILO V NE-
DĚLI 4. ČERVENCE JIŽ POTŘINÁCTÉ FESTIVAL
KULTURY A HLUČÍNSKÝCH ŘEMESEL. VYSTOU-
PENÍ FOLKLORNÍCH A TANEČNÍCH SOUBORŮ
A KAPEL PŘILÁKALO NA NÁMĚSTÍ NĚKOLIK
STOVEK DIVÁKŮ, KTEŘÍ SE TAK MOHLI ZAPO-
SLOUCHAT A ZATANČIT SI V RYTMU ZNÁMÝCH
ČESKÝCH I ZAHRANIČNÍCH PÍSNÍ.

V programu se letos představily tyto soubory
a kapely: Hasičská dechová hudba Bolatice,
Panimamy z Velkých Hoštic, Slunečnice,
Vlašanky, Borovanka, Bolatické seniorky, De-

V ČERVENCI 2022 SE MAJÍ MILOVNÍCI KVALITNÍ HUDBY Z PÍŠTĚ,
ALE NEJENOM ONI, NA CO TĚŠIT. PARTA MÍSTNÍCH ROCKOVÝCH
NADŠENCŮ POŘÁDÁ FESTIVAL NAZVANÝ PALERMO FEST.

Popravdě se jedná již o třetí ročník. První dva proběhly v letech 2001
a 2002. Na festivalu se představí zvučná jména scény Hard and Heavy
- slovenští rebelové Horkýže Slíže, RCZ - Rammstein Tribute Show,
Limetall, píšťská horda Helpness a Forrest Jump.
Akce se uskuteční 9. července 2022 v areálu TJ Slavia Píšť. Pořadatelé
se už teď na všechny návštěvníky velmi těší. Vstupenky jsou do konce
roku k dispozici za mimořádnou cenu 390 Kč, zakoupit je můžete
u společnosti Ticketstream. Za organizátory Pavel Herich

DO NAŠEHO KULTURNÍHO CENTRA PŘIJEL 15. ZÁŘÍ DIVADELNÍ SPOLEK
Z OLOMOUCE SE SVÝM RETRO MUZIKÁLEM „VLAK DO NEBE“ PLNÝM
ZNÁMÝCH MELODIÍ, JAKO NAPŘÍKLAD „TEREZA“, „DVA ROKY JEZDÍM
BEZ NEHOD“, „JEN PRO TEN DNEŠNÍ DEN“, „SLUNEČNICE“, „ŽIVOT JE JEN
NÁHODA“, „HMHM, ACH TY JSI ÚŽASNÁ“.

Představení mělo velký úspěch. Diváci si známé melodie pobrukovali ještě
nad sklenkou vína v přísálí kulturního centra.
Doufáme, že epidemiologická situace nám dovolí znovu se sejít na další
kulturní akci, kterou pro Vás v našem kulturním centru nachystáme.
V plánu je 5. listopadu zábavná show se Zuzanou Bubílkovou.

Linda Kotulová

LETOŠNÍ LETNÍ KINA V PÍŠTI BYLA VELMI
ÚSPĚŠNÁ A ZÁROVEŇ PROSPĚŠNÁ. V KOMBI-
NACI DOBRÉHO VÝBĚRU FILMŮ A KRÁSNÉHO
POČASÍ SE DIVÁCI SEŠLI V HOJNÉM POČTU
A PODLE OHLASŮ SE DOBŘE BAVILI.

Nejprve jsme 25. června promítali film 3Bobule.
Na dobrovolném vstupném jsme vybrali 3.510
Kč, které byly věnovány obcím na jižní Moravě

FESTIVAL KULTURY A HLUČÍNSKÝCH ŘEMESEL

Chystá se Palermo Fest

RETROMUZIKÁL VLAK
DO NEBE PLNÝ HITŮ

Letní kina bavila i pomáhala

chová hudba Hlučíňanka, Seniorky ze Závady,
Bobři a Dolbend.
Již tradičně si mohli návštěvníci zakoupit také
regionální výrobky a potraviny od místních pro-
ducentů a řemeslníků.
Děkujeme všem, kteří se podíleli na přípravách
a průběhu festivalu. Všem účinkujícím za pre-
zentaci toho nejlepšího z hlučínské kultury,
prodejcům za nabídku jejich výrobků, městu
Hlučín a Sportu a kultuře Hlučín za pomoc při
organizaci festivalu, obci Vřesina za zapůjčení
prodejních stánků, Muzeu Hlučínska za po-
skytnutí svých prostor, doc. Mgr. Jiřímu

zasaženým tornádem. O tom jsme Vás infor-
movali již v minulém čísle zpravodaje.
Druhé letní kino se uskutečnilo 23. července,
promítali jsme film Bábovky. Na dobrovolném
vstupném se vybralo 4.400 Kč, které byly vě-
novány mobilnímu hospicu Ondrášek. Ten po-
máhá nevyléčitelně nemocným dospělým i dě-
tem strávit poslední dny v životě důstojně
a doma.

Siostrzonkovi, Ph.D. za skvělé moderování
a samozřejmě Moravskoslezskému kraji za fi-
nanční podporu celé akce. Za rok na shle-
danou! Lenka Osmančíková

V rámci třetího letního kina jsme 27. srpna
promítali film Prvok, Šampón, Tečka a Karel.
Na dobrovolném vstupném jsme tentokrát vy-
brali dokonce 5.600 Kč, které jsme věnovali or-
ganizaci HAIMA CZ zaměřené na pomoc dě-
tem s hematoonkologickým onemocněním.
Všem návštěvníkům letošních letních kin patří
velké díky. Už teď se těšíme na příští sezonu!

Přemysl Obrusník, předseda kulturní komise

Za všechny obyvatele ulice K Mlýnku bych chtěl poděkovat zastupitelstvu obce za schválení výstavby nové asfaltové silnice Na Pile.
Pro nejstarší obyvatele je to opravdu zlomová událost, protože zde nikdy žádná kvalitní cesta nebyla. A pro ty nejmladší lidičky z Pily
je to radostná zpráva plná pohybu a malování. Ještě jednou děkujeme, vážíme si toho! Lukáš Schmidt

Snímky Magda Smolková
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knihovna knihovna

Koncem měsíce září proběhl v knihovně již
II. ročník Pexesového turnaje. Zúčastnily se jej
děti od 7 do 12 let, ale také jejich maminky, kte-
ré pomohly s organizací soubojů o pěkné ceny.
Těšíme se na další ročník!

V prvním Klubu deskových her se 30. září sešlo
devět příznivců této zábavy. Nejprve jsme se
všichni seznámili a poté jsme se naučili pravidla
rychlé, postřehové, ale hlavně zábavné karetní
hry LIGRETTO.
Hodinka nám bleskově utekla. Na konci jsme
se ještě naučili hru TUČŇÁCI zaměřenou
na paměť.
Start Klubu deskových her se tedy povedl.
Věříme, že se nás začne scházet více. Hry
si také bude možné v knihovně zapůjčit
na základě stanovených pravidel. Tímto jsou
všichni příznivci deskových her zváni.

Těšíme se na Vás!

Vyluštěnou tajenku nám posílejte na náš
e-mail knihovna.pist@seznam.cz nejpozději
do 30. listopadu, nebo doručte osobně
do naší obecní knihovny. Jeden výherce
se může těšit na knižní novinku Patrika Hartla
15 roků lásky.

Jakmile se rozhodneš odpustit všem, kteří ti ublížili, vezmeš jim ..... (tajenka)

ARÉNA, ARTEFAKT,

BAZAR, CUKRÁRNA,

DEŠTÍK, DÝMKA,

FANYNKA, FAUNA,

FOTOREPORTÁŽ,

GYMNASTKA, KOKTEJL,

KOVADLINA, KRÁTER,

KUCHYNĚ, LŽIČKA,

MAMINKA, MOBIL,

MOZOL, MUZIKÁL,

NÁKAZA, NOČNÍK,

OKRUH, PEKÁRNA,

PLENKA, REHABILITACE,

RODOKMEN, ROZVOD,

SPORT, STANICE,

SVĚDKYNĚ, TEPLÁRNA,

ÚŘEDNÍK, VAZELÍNA
ZAPOJTE SVÉ MOZKOVÉ ZÁVITY A ODPOVĚZ-
TE NA ČTYŘI LOGICKÉ HÁDANKY!

Správné odpovědi nám zasílejte do 30. listopa-
du 2021 na e-mail knihovna.pist@seznam.cz
nebo přineste osobně do knihovny. Výherce
se může těšit na deskovou hru LIGRETTO.

1. Matka s otcemmají šest synů, každý syn
má jednu sestru. Kolik členůmá rodina?

2. Třimuži se potápějí v řece, ale když vyle-
zou z vody, jenomdvamají mokré vlasy.
Jak je to možné?

3. Na rybníku vyroste za jeden den 1 lek-
nín, za dva dny 2 lekníny, za tři dny 4 le-
kníny, za čtyři dny už tam vyrostlo 8 lek-

Pexesový
turnaj

Klub deskových her

OSMISMĚRKA O KNIHU

SOUTĚŽ PRO STARŠÍ DĚTI
nínů, za 5 dnů 16 leknínů. Za 30 dnů
zaroste úplně celý rybník. Za kolik dní
zaroste přesně polovina rybníku?

4. Pokud v závodě předběhnete závodníka
na druhém místě, na kolikátém místě
budete?

DVOUSTRANU PŘIPRAVILA

PANÍ KNIHOVNICE

ANDREA KUPCZYN

Milí dospělí,
trávíte večerní čas předčítáním dětem?
Vyzvedněte si svůj ČTENÁŘSKÝ DE-
NÍČEK V NAŠÍ KNIHOVNĚ a zapojte se
do společného čtení a celostátní kampaně
Česko čte dětem.
Akcí chceme oslovit nejen děti, ale hlavně
jejich rodiče, prarodiče a další dospělé, kteří
mají smysl pro humor a jsou ochotni vě-
novat dětem svůj čas.
Vycházeli jsme ze skutečnosti, že si děti ve-
lice rády hrají na školu, a připravili jsme pro
ně tyto deníčky. Do nichmusí rodiče, souro-
zenci, prarodiče nebo jiní dospělí zapisovat,
co svému dítěti četli a jak dlouho.
Děti předčítání oznámkují a mohou
i nakreslit obrázek. Na konci školního roku
budou všichni, kteří nám přinesou své
deníčky, ohodnoceni krásnými cenami.

Výherci osmisměrky z minulého
Zpravodaje jsou:
Křikalová Lenka

Šimánková Natálie
Chalus Petra

Výherci dětské soutěže
o knížky Malého prince jsou:

Homolová Vendulka
Žurek Damián
Halfarová Eliška

Všem výhercůmmoc blahopřejeme!

TVÁŘÍ V TVÁŘ OTÁZCE VZDĚLÁNÍ
A GRAMOTNOSTI DĚTÍ PŘICHÁZÍME
SE ZÁBAVNOU HROU, KTERÁ MOTIVUJE
KE ČTENÍ, OBJEVOVÁNÍ PŘÍBĚHŮ
A PROŽÍVÁNÍ DOBRODRUŽSTVÍ.

Lovci perel jsou nyní již osvědčený projekt
umožňující jednoduše a srozumitelně vést
malé čtenáře k objevování knížek, odhalování
tajemství porozumění textu a rozšiřování obzo-
rů. Hra Lovci perel mění čtení v dobrodružství
a z práce s knihou dělá zábavu.
Dětské knížky se stávají perlorodkami a přináše-
jí svým čtenářům zisk v podobě perel, za které
na konci školního roku dostanou krásné ceny.
Přijďte k nám hledat perly... stojí to za to!!!
Loňským absolutním vítězem se stala Barbora
Krausová.

Škola naruby
pokračuje

Výherci
z minula

LOVENÍ PEREL

Klub deskových her  
„KDO SI HRAJE, NEZLOBÍ“     
Jste vyznavači společenských her? 
Máte rádi zábavu, napětí, logiku?
Nemáte si doma s kým zahrát? 
Tak vezměte rodinu nebo přátele, 
třeba i vaši oblíbenou hru a přijďte k nám!

 Věk 9-99let

Začínáme 30. 9. 2021

17-18:30

V knihovně v PÍŠTI

KAŽDÝ POSLEDNÍ ČTVRTEK V MĚSÍCI

Snímky Magda Smolková
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škola škola

SE ZAČÁTKEM LETNÍCH PRÁZDNIN VYSTŘÍDA-
LI ŽÁKY NAŠÍ ŠKOLY ŘEMESLNÍCI NEJRŮZ-
NĚJŠÍHO ZAMĚŘENÍ, ABY VE ŠKOLE PROVED-
LI DROBNÉ REKONSTRUKCE I ROZSÁHLEJŠÍ
OPRAVY. NAŠE ŠKOLA JE ČASTO VNÍMÁNA
JAKO NOVÁ, ZUB ČASU SE VŠAK NA NÍ PODE-
PISUJE STÁLE VÍC A VÍC. SLOUŽÍ TOTIŽ SVÝM
ŽÁKŮM UŽ SKORO ČTVRT STOLETÍ.

Největší investicí mateřské školy byla celková vý-

NEPSANÝM PRAVIDLEM NAŠÍ ŠKOLY JE
KONÁNÍ TRADIČNÍHO ŘÍJNOVÉHO BĚHU
V KOUZELNĚ ZBARVENÉ PŘÍRODĚ. NEJEN
TUTO AKTIVITU, ALE I HROMADU DALŠÍCH
PRO DĚTI PŘEKAZIL KOVID. LETOS,
PO DVOULETÉ PAUZE, SE NÁM SPOLEČNĚ
S ŽÁKY DEVÁTÉ TŘÍDY OPĚT PODAŘILO BĚH
ZORGANIZOVAT.

Cílem závodu bylo nejen posílení jejich imunity
a zvýšení fyzické kondice. Zaměřili jsme se pře-
devším na týmovou spolupráci dětí. Po dešti-
vém období se tak pátek 1. října stal pro naše
třeťáky až deváťáky z pohledu školní výuky
dnem netradičním. V tříčlenných týmech
se postavili na start zábavného orientačního zá-
vodu.
Soutěžili mezi sebou nejen v běhu. Na trati je
čekala spousta rozmanitých úkolů, které prově-
řily jejich šikovnost, bystrost či myšlení.
Hned po startu byla pro týmy přichystána
první zkouška. Měly v ní prokázat obratnost
a hbitost. Po rychlém prolezení žebříku násle-
dovala střelba ze vzduchovky, která byla

S ŽÁKY NAŠÍ 9. TŘÍDY JSME SE TĚSNĚ
PO UZÁVĚRCE MINULÉHO ČÍSLA ZPRAVO-
DAJE ZÚČASTNILI PŘED PRÁZDNINAMI
TELEVIZNÍHO BLUDIŠTĚ. V TÉTO SOUTĚŽI
NEJSME ŽÁDNÝMI NOVÁČKY, SKORO KAŽDÝ
ROK SE NÁM PODAŘÍ PROBOJOVAT
AŽ DO STUDIA.

Žáci si mezi sebou zvolili Jakuba Kichnera, Sa-
muela Kupku, Pavla Jeziorského a jedinou
dívku Natálii Viktorinovou, kteří reprezentovali
nejenom naši školu, ale i obec Píšť. Jejich spolu-
žáci se pořadu zúčastnili jako báječné pub-
likum a podpora pro soutěžící.
Dlouho jsme vybírali název týmu, až jsme nako-

VE STŘEDU 1. ZÁŘÍ ZAČAL NOVÝ ŠKOLNÍ ROK
2021/2022. ŠESTNÁCT NOVÝCH ŽÁKŮ PRVNÍ
TŘÍDY, SPOLU SE SVÝMI RODIČI, BYLO PŘIVÍ-
TÁNO STAROSTOU DANIELEM FICHNOU,
MÍSTOSTAROSTOU STANISLAVEM BARTUSKEM
A PANEM FARÁŘEM PETREM ČERNOTOU.

Prázdninová rekonstrukce školy a školky

Přespolní běh podzimním lesem

Zahájení nového školního roku

malba všech tříd a místností. V základní škole
jsme zmodernizovali jednu učebnu. V ní jsme
odstranili dřevěný stupínek, položili novou pod-
lahu, opravili stěny a vymalovali.
V prostoru u šaten jsme museli provést opravu
zdiva u venkovní stěny. Díky náročné a dlouhé
opravě snad už nebudeme muset řešit velmi
časté prosakování vlhkosti. Obec nám také vy-
měnila přívod vody i s ventily.
Na konci školního roku došlo k neopravitelné

pro některé děti premiérová. Po zdolání rovinky
přišla pastelková smršť a Emča, se kterou žáci
poměřily síly. Na dalším stanovišti čekal úkol
ze zdravovědy. A to nejen teoretický, ale i prak-
tická zkouška.
Fyzickou kondici prověřila nejen úvodní rovinka,
ale především kopeček na začátku lesa, který
dal řadě závodníků pořádně zabrat. V lesní části
na děti čekaly stopy zvířat či zkouška z topo-
grafie.
Poslední zatáčka v krkolomném terénu patří
tradičně zašifrovanému textu. Letos jsme vytvo-
řili znakovou abecedu, která dětem nedělala
takový problém jako morseovka.
Do konce závodu zbývaly poslední tři relaxační
chvilky - uzlování a medvěd Brtník, hádanky
a pexesová hledačka s Honzou. Pak už násle-
doval jen závěrečný finiš a cíl závodu.
Doufáme, že i přes občasné funění si všichni zá-
vod užili, a už se těšíme na další ročník. Výkony
nejrychlejších týmů jsme odměnili cenami.
Pro nás se však stal vítězem každý, kdo nastou-
pil na trať a porazil tak vlastní pohodlnost.

Text a foto Renáta Hasalová, pedagog

nec zvolili Píštěcké hvězdy. A proč hvězdy? No,
protože jsme hvězdy našeho pana učitele Davi-
da Steffka. Během pořadu se pro nás název
změnil na Steffíkovy hvězdy.
Název jsme tedy měli a čekala nás ještě pří-
prava týmové vizitky. Tou měl být nějaký pokřik,
básnička, prostě cokoliv, co přesvědčí diváky,
aby fandili zrovna nám. Do úkolu jsme se pustili
s vervou a natočili spolu s panem školníkem
krátký spot o nás a naší škole.
Co televizní natáčení obnáší a jak probíhalo?
Po obědě přijel před školu autobus a odvezl nás
k ostravskému studiu. Počáteční nadšení,
že jsme v prostorách televize, vystřídal respekt
ze soupeře. Bude to oříšek!

Třídní učitelka Lenka Konderlová všechny
prvňáčky pasovala na školáky.
Nový školní rok je pro nás velkou výzvou. Od září
jsme zavedli upravený Školní vzdělávací
program „Za dobrodružstvím vzdělání“ podle
nového Rámcového vzdělávacího programu.

poruše výtahu. Jenom rekonstrukce vyšla téměř
na 300.000 korun. Také ve školní jídelně
proběhla významná investice - starý konvekto-
mat dosloužil. S velkou pomocí obce se nám
podařilo v krátké době sehnat náhradu.
Částka za rekonstrukce a opravy se blíží
1.000.000 Kč.
Moc rád bych poděkoval vedení obce za fi-
nanční i odbornou pomoc. Velmi si toho ve ško-
le vážíme. Lukáš Hrubý, ředitel

Soutěžní tým se vydal do maskérny. Upravit
vizáže, obléknout dresy a pak vzhůru do natá-
čecího studia. Je poměrné malé, ale kvůli kovi-
du mohla jet jen devátá třída, takže bylo těžké
zaplnit tribuny. Některé scény se natáčely
několikrát (například samotný příchod sou-
těžících pětkrát, teprve pak byl pan režisér
spokojený).
Prošli jsme postupně všemi soutěžemi, až jsme
se dostali k tajence. Ta se nepovedla uhádnout
nikomu, ale díky většímu počtu bludišťáků
jsme nakonec vyhráli.
Druhý den jsme tedy jeli znova. Čekal nás ten
samý kolotoč. V soutěžích jsme si již počínali
zkušeněji a celkově jsme vyhráli rozdílem třídy.
U závěrečného balancovníku se nám opět dařilo
- vybojovali jsme si ceny stříbrného Bludišťáka.
Odpoledne nás čekalo třetí a závěrečné kolo. Už
byla znát únava, ale i tak jsme to nechtěli vzdát
a dali do toho všechno. Jak diváci na tribunách,
tak naši reprezentanti v soutěži. Hra byla velice
vyrovnaná, body se přelévaly z jedné strany
na druhou. Až přišla na řadu tajenka. Ta k naší
smůle byla osudná. Při tipování jsme omylem
napověděli soupeři. Ten svou šanci využil a vy-
hrál. Aspoň jsme si mohli odvézt trička s logem
Bludiště.
V závěru má nepostupující tým možnost vybrat
jednoho člena, který je zavěšen na lana
a od stropu se zhoupne pro Bludišťáka. Žáci vy-
brali Sáru Golinskou, která utrhla do naší sbírky
třetího Bludišťáka.
Pro nás všechny to byl neobyčejný zážitek. Po-
znáte své žáky jinak než ve škole. Byl jsem na ně
hrdý a jsem šťastný, že jsem mohl učit takovou
skvělou třídu. David Steffek, pedagog

Budeme jej po celý rok ověřovat. Do výuky na-
příč všemi ročníky jsme zavedli digitální
gramotnost a prvky informatického myšlení.
Informatika se tak nově vyučuje již od čtvrtého
ročníku.
S nástupem nového školního roku došlo
k drobným personálním změnám. V pedago-
gickém sboru základní školy jsme přivítali
Renátu Krakovkovou, učitelku prvního stupně,
a Markétu Ostárkovou, novou vyučující ang-
lického jazyka.
Vedenímmateřské školy jsem pověřil zkušenou,
nápaditou a energickou paní učitelku Stani-
slavu Grogorovovou, která doplnila svůj tým
o nové pedagogy Karin Obrusníkovou a Vojtě-
cha Seifrieda.
Pro neustále se zvyšující počet žáků, kteří
navštěvují školní družinu, jsem zavedl novou
funkci vedoucí vychovatelky, které se ujala Ka-
rin Pawlenková.
Do školních lavic letos usedne 174 žáků, mateř-
skou školu bude navštěvovat celkem 80 dětí.
Přeji jim všem, aby byl pro ně nový školní rok
inspirativní, bezpečný a podnětný.

Lukáš Hrubý, ředitel

Snímky Renáta Hasalová

ÚSPĚCH V TELEVIZNÍM BLUDIŠTI
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OPĚT JE TADY DALŠÍ VYDÁNÍ ZPRAVODAJE,
VE KTERÉM SE MŮŽEME PODĚLIT
O VÝSLEDKY NAŠÍ PRÁCE VE SBORU.

Jak již všichni víme, v naší obci proběhla velká
akce - 110 let SDH Píšť a zároveň Svatofloriánské
setkání zástav a praporů okresu Opava a naších
spřátelených obcí z Polska a Píště u Pelhřimova.
Naším úkolem bylo představit účastníkům akce
zásahovou techniku z minulosti i tu současnou.
K vidění tak byla historická Tatra 805 (kačena),
Praga V3S, RTHP CAS 2 i předposlední použí-
vané vozidlo Karosa CAS 25. Nyní nám už 16 let
slouží jako hlavní vůz Renault Midlum CAS 24.
K vidění byla i nová vozidla, a to automobilový
jeřáb z HZS Opava, Tatra z JSDH Sudice
či Scania z JSDH Kobeřice. Byl zde i automobi-
lový žebřík na podvozku IFA z JSDH Strahovice,
který slouží a vyjíždí k různým událostem.
Samozřejmě nemohu opomenout již zmi-
ňovanou Pragu V3S, která také ještě funguje

SVATOFLORIÁNSKÉ SETKÁNÍ HASIČŮ A HASIČSKÝCH ZÁSTAV OKRESU
OPAVA BYLO 4. ZÁŘÍ VYVRCHOLENÍM OSLAV 110 LET OD ZALOŽENÍ
HASIČSKÉHO SBORU V PÍŠTI.

Této krásné akce se zúčastnilo 46 zástav okresu Opava. Dále jsme mohli
přivítat naše kolegy hasiče z Polska a z Píště v okrese Pelhřimov.
Čestnými hosty byli představitelé KSH Ostrava, OSH Opava, zástupci Gminy
Krzyzanowice a představitelé naší obce. Po krásném průvodu od hasičské
zbrojnice do kostela, kde proběhla mše svatá a focení v areálu poutního

KRAJSKÉ SENIORSKÉ SPORTOVNÍ HRY „KOPŘIVNICE 2021“ PROBĚHLY 2. ZÁŘÍ ZA ÚČASTI
NAŠEHO ČTYŘČLENNÉHO DRUŽSTVA HASIČŮ SENIORŮ VE SLOŽENÍ ARNOŠT LASÁK,
VLADIMÍR NOSIADEK, JAN MENŠÍK A KAREL JAKUBEK.

Ze 68 družstev jsme skončili na krásném pátém místě. V jednotlivcích jsme slavili velký úspěch, když
v osmiboji obsadil Jenda Menšík z 278 účastníků třetí místo. V dílčí disciplíně pétanque navíc zvítězil
Vladimír Nosiadek. Opět se ukázalo, že sportovat a skvěle se při tom bavit je možné i ve vyšším věku!

Arnošt Lasák, starosta SDH

OSLAVY 110 LET ZALOŽENÍ SBORU

SPORTOVNÍ HRY SENIORŮ

u této jednotky. A naše sousední obec Závada
přivezla zásahový vůz RTHP CAS 25, který
rovněž vyjíždí do akcí.
Jako veteránské vozy se představily Praha RN
(erena), která jela v průvodu z Hasičského mu-
zea Ostrava, Tatra 805 (kačena) soukromého
sběratele z Kravař a ARO od soukromého sběra-
tele z Frýdku - Místku. Výstava, která proběhla
v našem kulturním centru, byla složena z expo-

nátů rovněž od soukromého sběratele pana Lo-
kaje z Hošťálkovic. Tímto bych chtěl poděkovat
všem, kteří se na výstavě a zapůjčení hasičských
veteránů podíleli.
Od posledního vydání zpravodaje jsme vyjížděli
k několika událostem. Jednalo se o technické
zásahy, jako jsou padlé stromy, čerpání vody
nebo řízení dopravy během různých akcí pořá-
daných v naší obci.
Nejvíce výjezdů máme kvůli bodavému hmyzu,
který ohrožuje zdraví občanů. Jedná se většinou
o sršní a vosí hnízda. Takže práce je stále dost.
Malá zmínka - začíná nám zimní období a s ním
i trvalé vytápění. Prosíme, nechte si vyčistit
komínová tělesa, ať nedochází ke zbytečnému
zahoření.
Touto cestou bych Vás také chtěl poz-
vat na naše tradiční zabijačkové hody,
které se uskuteční v sobotu 4. prosince
v naší hasičské zbrojnici.

Josef Habura, velitel JSDH

místa křížové cesty, se celá skupina přesunula do kulturního centra obce.
Zde proběhla slavnostní schůze. K vidění byla výstava hasičské techniky
z minulých let, ale i té současné. Krásnou expozici hasičských modelů
si mohli prohlédnout i žáci z naší školy.
Touto cestou chci ještě jednou poděkovat představitelům Obce Píšť za fi-
nanční podporu a ocenění pro nás hasiče.
Dne 11. prosince 2021 se uskuteční slavnostní valná hromada, na kterou
zveme všechny členy Sboru dobrovolných hasičů v Píšti. Bude to oficiální
zakončení oslav 110 let založení sboru. Arnošt Lasák, starosta SDH Píšť

Jednotka SDH Píšť informuje

NÁŠ DLOUHOLETÝ ČLEN SBORU
DOBROVOLNÝCH HASIČŮ V PÍŠTI PAN
JOSEF ČERNÝ OSLAVIL 21. SRPNA 70 LET.
ČLENEM JE OD ROKU 1968.

Součástí našeho sboru je tak úctyhodných
53 let. Dlouhá léta byl členem výjezdové
jednotky, dále zastával funkci hospodáře 12.
Okrsku. Je stále platným členem našeho
výboru a držitelem nejvyššího vyznamenání
pro dobrovolné hasiče „Zasloužilý hasič“.

Josefe, přejeme Ti hodně zdraví, štěstí
a elánu do dalších let!

Životní jubileum

Snímky Magda Smolková
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okénko pro zdraví

PODZIM NÁM LETOS DLOUHO UKAZOVAL
VLÍDNOU TVÁŘ. ALE JE TŘEBA PŘIPRAVIT
SE NA PLÍSKANICE A ZAZIMOVAT ZAHRÁDKY.
KORONAVIRY A JINÉ VIRY OPĚT ÚTOČÍ,
PROTO MUSÍME VYRAZIT DO BOJE PROTI
NACHLAZENÍ A NEMOCEM HORNÍCH CEST
DÝCHACÍCH. A OPĚT HLEDÁME POMOC
NA NAŠICH ZAHRÁDKÁCH.

CIBULE
Tato obyčejná, v kuchyni oblíbená zelenina, je
výborným pomocníkem při léčbě podzimních
chorob.
Cibule patří do rodu česneků. Je to dvouletá
rostlina, která má na bázi velkou cibuli. Původ
není přesně doložen, snad ve střední Asii, kde
rostla planě. Dnes se pěstuje po celém světě.
Patří mezi první kulturní plodiny. Pěstovala
se už ve staré Indii, Číně. Bylo to po soli první
koření a už tehdy se využívaly její léčebné
účinky.
Cibule se pěstuje v mnoha odrůdách. Liší se
velikostí, barvou i tvarem. Pěstuje se ze semen
nebo ze sazečky. Sazečka je malá cibulka
vypěstovaná ze semen, která se sází na jaře,
některé odrůdy i na podzim. Mám dlouholetou
zkušenost s podzimní výsadbou. Cibule je větší
a sklizeň je již v průběhu léta.

Cibule se využívá v kuchyni jako zelenina nebo
koření. Zpracováváme cibule, méně často nať.
Kromě klasické cibule se pěstují i jiné druhy.
Cibule sečka se vysévá na podzim ze semene
a sklízí se pro nať na jaře. Je vítaným zdrojem
prvních jarních vitaminů.
Cibule šalotka, někdy nazývaná množilka, vy-
tváří více cibulek. Je jemnější, vhodná do stu-
dené kuchyně.
Cibule zimní, někdy zvaná ošlejch.
Cibule prorůstavá se někdy také nazývá ci-
bule poschoďová.
Cibule obsahuje silice a síru. Podle množství si-
lic jsou cibule ostré, středně ostré nebo sladké.
Obsahuje vitamíny B1, B2, provitamin A v nati a
menší množství vitaminu C. Dále obsahuje slizy

a pektiny. Prospívá při některých střevních cho-
robách - fytoncidy ničí škodlivé mikroby. Ne-
chybí v ní ani křemík, draslík a dusíkaté látky.
V počátečním stádiu nemoci horních cest dý-
chacích používejte cibuli. Rozkrájejte ji a nech-
te v místnosti, kde se pohybujete. Cibule čistí
místnost od choroboplodných bakterií.
Při onemocnění doporučuji šťávu ze syrové ci-
bule smíchat s medem v poměru 2:1. Užívejte
při rýmě, kašli, chřipce, angíně, zahlenění a bo-
lestech v krku.
Cibule je obyčejná rostlina, která roste na každé
zahradě. Její význam je ale v kuchyni a léčitelství
velmi důležitý. Používejte cibuli a buďte zdraví!
Krásný zbytek podzimu Vám přeje

Jiřina Kyčerková

Byly také samozřejmě soutěže, kde se jim ne-
dařilo, ale vždy svůj útok i tak dokončily. Výkony
sice byly jako na houpačce, přesto ženy v této
soutěži berou krásné druhé místo. Děkujeme
všem, co nám pomohli a vycházeli vstříc.

Nikola Miketová

NAŠE TÝMY, A TO JAK MUŽSKÝ, TAK I ŽENSKÝ, SE STALY MISTRY NHHL PRO ROK 2021. SEZONA
LETOS BYLA PLNOHODNOTNÁ, ŽÁDNÁ PŘESUNUTÁ ČI ZRUŠENÁ KOLA.

MISTROVSKÁ SEZONA NAŠICH TÝMŮ
V ročníku proběhlo deset kol na území Hlučín-
ska. Nejdříve si zhodnotíme mužský tým, který
obhajoval prvenství z loňského neúplného roku.
Muži se zúčastnili všech deseti kol a ve velké
konkurenci měli vždy velmi těžké probojovat
se na stupně vítězů.
Největšího úspěchu kluci dosáhli ve Strahovi-
cích, kde skončili na krásném druhém místě.
Nejhorší výsledek si připsali ve Štěpánkovicích,
tam byli až devatenáctí. To však nic nemění
na tom, že během celé ligy podávali kvalitní vý-
kony a soutěž celkově ovládli. Protože se skoro
vždy na předních příčkách umístily neligové
týmy, které body nebraly.
To naše ženy vyhrávaly poháry, kde mohly.
Nutno však dodat, že konkurence je daleko
menší než u mužů. Na druhou stranu jsou však
všechny ženské týmy hodně vyrovnané. Ženy
dokázaly dvakrát zvítězit. Nejhorší výsledek pak
přišel až na poslední soutěži ve Vřesině, kde
skončily deváté. Je třeba zmínit, že na tuto sou-
těž již jely s jistým prvenstvím v celkovém pořa-
dí, takže je slabší výsledek už tolik nebolel.
Oběma týmům gratulujeme a přejeme hodně
štěstí do další soutěžní sezony!

Nikola Miketová

Nábormládeže
TOUTO CESTOU SE OBRACÍME NA VÁS,
DRAZÍ RODIČE, A NA VAŠE DĚTI, KTERÉ
MAJÍ ZÁJEM O POŽÁRNÍ SPORT
A POŽÁRNÍ ČINNOST. PŘIHLASTE SVÉ
RATOLESTI DO NAŠEHO SBORU!

Začíná obměna žákovského družstva
po odchodu starších žákyň do dorostu
a družstva žen. Budeme rádi, když podpoří-
te tuto činnost a přivítáme nové členy -
holky i kluky. Vidíte sami, že práce, kterou
s dětmi provádíme, má vysokou úroveň. Vý-
sledkem je mnoho úspěchů našich žákyň,
které přešly do družstva žen.
Rádi budeme v této cestě pokračovat
i za Vaší podpory. Děkujeme za ni!

Kontaktní údaje:Martina Čechová, vedoucí
mládeže, tel.: 723 962 408
Arnošt Lasák, starosta SDH, tel.: 603 164 813

ŽENSKÝ TÝM SE ROZHODL MIMO NHHL
BĚHAT TAKÉ SERIÁL MORAVSKOSLEZSKÉHO
POHÁRU (MSP). V TÉTO LIZE JSTE TÝM Z PÍŠTĚ
MOHLI VIDĚT ÚPLNĚ POPRVÉ.

Holky se ničeho nebály a řekly si, že když jim

Vicemistryně Moravskoslezského poháru
to jde v noci, tak proč nezkusit i denní soutěže.
Liga měla 14 kol. První proběhlo Chlebičově,
odkud si odvezly třetí místo. Od té doby
se scházely soboty a neděle a objížděly kolaMSP.
Ve Služovicích dosáhly vítězství a velký putovní
pohár tak minimálně na rok putuje do Píště.

Foto Alžběta Pašková

Foto Filip Habura

Pedikúra, manikúra, 
nehtová modeláž

Pedikúra, manikúra, 
nehtová modeláž

Zuzana Hamplová
Píšť, Padol 269/20
 +420 725 622 047 

nabízím mobilní služby             gel, acryl
kosmetické balíčky                  gel lak
dárkové poukazy                      

                      prodej Swarowski                      depilace
P.shine (japonská manikúra)

parafínové zábaly
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už se staly nedílnou součástí našeho spolkové-
ho života.
Za příznivé epidemiologické situace máme
do konce roku naplánováno ještě spoustu zají-
mavého: tvoření s dětmi, exkurze v Hyundai
a na farmě v Bohuslavicích, wellness pobyt
v Beskydech. A 27. listopadu při rozsvěcení
vánočního stromu v Píšti budeme psát s dětmi
dopis Ježíškovi. Dospělým zase nabídneme
něco na zahřátí.
Všechny tyto aktivity můžeme podnikat díky fi-
nanční podpoře Obecního úřadu Píšť a doda-
cím z Moravskoslezského kraje. Děkujeme!

Za spolek Sousedé 55+ Ingrid Tvrdá

ČAS LETÍ JAKO VODA. ČLENOVÉ NAŠEHO
SPOLKU SE SNAŽILI DOHNAT MÍLOVÝMI
KROKY ZAMEŠKANÝ PRVNÍ PŮLROK 2021.

Už začátkem července se naši sportovci zúčastni-
li týdenního turistického pobytu (kolmo i pěšky)
v krásné krajině jižních Čech. V prázdni-
nových měsících jsme se scházeli
hlavně za zábavou - ať už to bylo spor-
tovní odpoledne, posezení u dobrého
piva či jiné volnočasové aktivity.
Dne 3. září jsme zažili krásné společné
odpoledne s našimi nejmenšími bě-
hem akce „Hola!! škola volá!“ Na spor-
tovním poli se střetly dvě rozdílné
generace - vnuci, dědové a babičky. Bylo u toho
hodně smíchu a zábavy. Krásné výtvory dětí,
které malovaly žehličkou, máme uloženy
v depozitu.
Září bylo celkově velmi náročné. V jeho polovině
14. 9. jsme reprezentovali náš spolek i obec Píšť
na Dnu legionáře pro seniory v Hlučíně. Samo-
zřejmě s úspěchem, v nabité konkurenci jsme
obsadili krásné čtvrté místo.
Pár dnů poté, 21. 9., skončili naši borci na 3. Kraj-
ských sportovních hrách Seniorů ČR MSK
v Pustkovci jako družstvo na bronzové příčce
a MUDr. Poláčková zlatá v hodu granátem.
Všem zúčastněným děkujeme za vzornou
reprezentaci.
Už den poté jsme se hromadně vydali za po-
znáváním Brna. Členové spolku strávili v met-
ropoli Jihomoravského kraje tři nádherné dny.
Díky skvělým průvodcům jsme poznali spoustu
zajímavostí jak z doby dávno minulé, tak i sou-
časné.
Nadchla nás návštěva skvostných vil z dvacá-

AKTIVNÍ ŽIVOT ČLENŮ SOUSEDÉ 55+

tých let minulého století, které patří k nadča-
sovým i v dnešní době. Každý z nás si uvědomil,
jak je důležité žít v míru a ve společnosti, kde
můžete říci svůj názor bez obav o vlastní život
nebo svobodu. Opět jsme se přesvědčili, že naší

lidé vždy patřili svým myšlením a prací
mezi elitu světa. Měli bychom na to být
hrdi. Třešničkou na dortu pak byla ná-
vštěva divadelních představení, hradu
Špilberk, a samozřejmě spokojenost
všech zúčastněných.
Prvního října se v Hlučíně konala akce
Kluby klubům, kde se naši zástupci
prezentovali v soutěži Prajzské nářečí.
Pamětní list byl odměnou a uznáním

za odvahu vystoupit před početným obe-
censtvem.
Už zase cvičíme jógu, navštěvujeme plavecký
bazén v Kravařích. Výlety po okolí každý čtvrtek

M a n u á l  j e d n o t n é h o  v i z u á l n í h o  s t y l u
C o r p o r a t e  d e s i g n  m a n u a l

Snímky Lydie Palovská a Ingrid Tvrdá

BUDOU TO TÉMĚŘ DVA ROKY, CO JSME
POPRVÉ V MÉDIÍCH USLYŠELI ZPRÁVU
O NOVÉ NÁKAZE COVID-19, KTERÁ SE PO-
STUPNĚ ŠÍŘÍ SVĚTEM A ZASÁHLA I NAŠI
VLAST. UŽ JSME SI ZVYKLI NA RŮZNÁ OPAT-
ŘENÍ, PŘÍKAZY A NOVÉ NÁVYKY. O TO VÍCE
JSME RÁDI, KDYŽ SE DOVÍDÁME, ŽE DOCHÁZÍ
KE ZLEPŠENÍ SITUACE A NAŠE DNY MOHOU
BÝT RADOSTNĚJŠÍ A AKTIVNĚJŠÍ. V LETOŠNÍM
ROCE JIŽ BYLY DOSTUPNÉ OČKOVACÍ VAKCÍ-
NY, MNOZÍ JSME OČKOVÁNI A MÁME NADĚJI,
ŽE NÁSLEDKY NOVODOBÉ NEMOCI BUDOU
MÍRNĚJŠÍ.

Od prvních dnů rozvolnění jsme rozjeli naše
plánované akce. V červnu proběhla výroční
členská schůze Klubu seniorů Píšť. Byly předne-
seny zprávy o činnosti a hospodaření za uplynu-
lý rok. Členové se seznámili s plánem činnosti
na rok 2021 a byla schválena výše ročního
členského příspěvku. Po oficiální části progra-
mu čekalo přítomné milé vystoupení dětí z ma-
teřské školy. K dobré náladě přispělo občer-
stvení a nic nebránilo, aby všichni po dlouhé
zimní a jarní odmlce poseděli a podebatovali
vesele i vážně.
Počátkem prázdnin se uskutečnil zájezd
za zdravím do lázeňského městečka Karlova
Studánka. Čistý horský vzduch, zeleň, léčivé pra-
meny a procházka podél řeky Bílá Opava
s menšími vodopády… to vše mělo blahodárný
účinek na naše dýchací ústrojí.
Týž den odpoledne jsme se výletní lodí plavili
po přehradě Slezská Harta. Je to nejmladší pře-
hrada v České republice, o rozloze 923 hektarů,
a nachází se u obce Leskovec nad Moravicí
v okrese Bruntál. Je především využívána pro
průmysl a výrobu energie. Z fundovaného výkla-
du lodivoda jsme se dověděli mnoho dalších
zajímavostí o vzniku a důležitosti přehrady.
Zábavné i sportovní bylo červencové odpoledne

Zážitky i poznání
s klubem seniorů

strávené na hřišti TJ Slavia Píšť. Byl uspořádán
turnaj v šipkách. Na dodržování pravidel hry
rozverných a nezkušených hráčů - seniorů
dohlížel Petr Kostka. Po nenáročném spor-
tování, které přilákalo na hřiště okolo padesáti
členů, se u dobrého moku, klobásek a buchet
vtipkovalo až do večerních hodin.
Již v loňském roce jsme poznávali menší i větší
firmy v našem kraji. Letos tomu nebylo jinak.
Navštívili jsme rodinnou farmu paní Aničky
Halfarové v nejbližším okolí, v Bohuslavicích.
Paní majitelka se zaměřuje především na chov
koz. Seznámila nás s jejich chovem, plemeny
i zpracováním mléka. V závěru exkurze pro nás
byla připravena ochutnávka bio výrobků - tvaro-
hu, sýrů čistých i s příchutěmi, kozího a kravské-
ho mléka.
Měsíc poté, koncem září, jsme se do Bohuslavic
vrátili znovu. Tentokrát jsme zavítali na Statek
U Veverků. Zakladatelem firmy je pan Karel
Veverka. Na polích pěstuje především česnek
a další užitkové plodiny, například kmín, len či

kořenovou zeleninu. Po zajímavé prezentaci
rodné obce a pěstovaných rostlin nás majitel
provedl a ukázal nám strojové vybavení po-
třebné k růstu, obdělání, sklizni a zpracování
úrody.
Příjemná byla degustace některých hotových
výrobků, například česnekových chipsů a pesta,
zeleninové směsi, sterilovaného zeleného
česneku. K ochutnání nechyběla ani výborná
kmínová pálenka. Široký sortiment výrobků je
možné nakoupit v prodejně Statku U Veverků.
Oběma bohuslavickým farmářům, paní Halfa-
rové i panu Veverkovi, děkujeme za vlídné přijetí
i za čas, který nám věnovali.
Za poznáním a zdravím jsme se vydali ještě
jednou v září. Tentokrát do Luhačovic. Krásná
příroda okolních Bílých Karpat, architektura
lázeňských domů, pěkné počasí a léčebné pra-
meny byly zárukou příjemně prožitého dne.
Společná byla prohlídka Muzea tradic kraje, ná-
sledný individuální program využil každý
po svém. Někteří korzováním po kolonádě, pro-
jížďkou městem a okolím v lázeňském vláčku,
posezením v kavárně či popíjením některé
z minerálních vod.
Podělit se o zážitky z výletů a zahrát si minigolf
jsme přišli v dalším týdnu na místní koupaliště.
Bohužel, tento den bylo nevlídné deštivé poča-
sí, tak zůstalo jen u přátelského posezení
a stolních her.
Členové klubu se v dubnu zapojili spolu s ostat-
ními spolky do celonárodní akce „Ukliďme Čes-
ko“. Naše členky rády pomohly při sbírce šatstva
či domácích potřeb pro Diakonii Broumov, kte-
rá se snaží z darů občanů pomoci sociálně
slabším rodinám.
Jsme velmi rádi, že se naši senioři zúčastňují
společných aktivit a nenápadně naplňují slova
motta: „Šťastný je ten, komu je i ve stáří do-
přáno jít za moudrostí, poznáním a pravdivým
míněním.“ Za Klub seniorů Píšť Marie Halfarová
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NAŠE OBEC NEPATŘÍ MEZI LOKALITY VÝ-
ZNAMNĚJI SPOJOVANÉ S MOTOSPORTEM.
PŘESTO SE MŮŽEME POCHLUBIT DOBROU
POVĚSTÍ MEZI VLASTNÍKY HISTORICKÝCH VO-
ZIDEL, KTEŘÍ K NÁM RÁDI KAŽDOROČNĚ PŘI-
JÍŽDĚJÍ. LETOS NA KONCI LÉTA SE USKUTEČNI-
LY HNED DVĚ VETERÁNSKÉ AKCE: 14. SRPNA
PROBĚHLA SPANILÁ VYJÍŽĎKA A 11. ZÁŘÍ
TRADIČNÍ PRAJZSKÁ RALLYE.

Start Spanilé vyjížďky byl naplánován na 14.
hodinu z areálu Mezivodky. Trasa 40 km vedla
z Kravař přes Velké Hoštice, Chlebičov, Služovice,
Hněvošice, Sudice, Rohov, Strahovice
a Chuchelnou do cílové Píště.
Symbolicky byla tato jízda věnována jako podě-
kování a podpora všem složkám Integrovaného
záchranného systému, které si prožily nelehké
období. Po poledni se spustil vytrvalý déšť, který
naštěstí ustal půlhodinu před startem a mohlo
se vyjet.
Kolonu vozidel doprovázela hasičská auta zajiš-
ťující plynulý průjezd všemi kritickými místy
a křižovatkami. Tímto bych chtěl poděkovat na-
šim hasičům za asistenci - velký hasičský vůz
se zapnutými majáky v čele kolony velice
usnadnil průjezd konvoje. Obzvláště u protije-
doucích vozidel to mělo výrazný efekt a celá
akce tak mohla proběhnout bez komplikací.
Téměř všichni tak po hodinové jízdě v pořádku
dorazili do areálu fotbalového hřiště v Píšti, kde
se občerstvili a pobavili. Jako památku si každý
účastník odnesl pamětní list. Někteří si navíc
soutěžním tancem vybojovali jeden z deseti po-
hárů s logem AMK Kravaře.
V sobotu 11. září se pak konal již 19. ročník oblí-
bené Prajzské Rallye. Start a cíl byl letos v Bolati-
cích v prostoru koupaliště. Soutěžní posádky
historických vozidel absolvovaly trat´ dlouhou
58 km a musely projet celkem šest kontrolních
stanovišť, na nichž postupně plnily tyto úkoly:
PK 1 Rohov - loterie, PK 2 Chuchelná - vlaštovka,
PK 3 Tworkow - petangové koule, PK 4 Píšť kou-
paliště - vědomostní test, PK 5 Bohuslavice -

SPANILÁ VYJÍŽĎKA
A PRAJZSKÁ RALLYE

20hranná hrací kostka, PK 6 Kravaře - hod
míčkem.
Podle pravidel soutěže je vítězem vyhlášen vždy
účastník s nejvyšším dosaženým celkovým po-
čtem bodů, které postupně získává za splnění
úkolů na jednotlivých průjezdních kontrolách.
A to bez ohledu na rychlost a pořadí dojezdu.
Cílem je tedy především projet svá vozidla, užít
si jízdu a dobře dojet. Ti, kteří mají nejvíce štěstí
podpořeného vědomostmi a šikovností, si navíc
odvezou na památku nějaký ten pohár a ceny
od sponzorů.
Na trasu letošního ročníku Prajzské Rallye se vy-
dalo 151 posádek. Díky nádhernému počasí měli
účastníci možnost pokochat se během jízdy krá-
sami Hlučínska a představit své nádherné veterá-
ny divákům podél trasy i u průjezdových kontrol.
Rádi bychom zdůraznili, že startovní pole netvo-
řili pouze účastníci z České republiky. Spousta
soutěžících přijela ze zahraničí, konkrétně z Pol-
ska a Slovenska. Po dojezdu do cíle pro ně bylo
připraveno bohaté občerstvení a příjemná pře-
stávka před závěrečným vyhlášením výsledků.
Nejúspěšnějším účastníkům v jednotlivých ka-
tegoriích byly předány poháry a hodnotné ceny
věnované našimi sponzory a pořádajícími kluby.
Jednotlivé kategorie jsou rozděleny podle stáří
vozidel - u automobilů to bylo pět kategorií,
u motocyklů ještě o jednu více. Takže pohárů
a cen je vždy dost. Mimo to jsou odměněni i nej-
vzdálenější účastník (letos měl cestu 459 km),
nejstarší účastník (ročník 1941) a naopak nej-
mladší řidič (17). Takže kdo si myslí, že už je
na ježdění starý, ať se přijde podívat i příští rok!
Děkujeme všem sponzorům za dary, naší obci
za finanční podporu a hasičům za doprovod.
V závěru bychom taktéž rádi poděkovali všem
pořadatelům za jejich náročnou práci a obě-
tavost, startujícím za účast a divákům za podpo-
ru a vytvoření skvělé atmosféry. Věříme, že nám
i nadále zachováte přízeň. Těšíme se na další
spolupráci při následujícím jubilejním 20.
ročníku Prajzské Rallye, která by se tentokrát
měla uskutečnit první červnovou sobotu.

Za AMK Kravaře Martin Venglář
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Snímky Magda Smolková
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SPECIALIZOVANÝCH PREZENTACÍ PLODŮ VINNÉ RÉVY JE V NAŠÍ OBLASTI
VELMI MÁLO. MEZI JEDNU Z MÁLA PATŘÍ TRADIČNÍ VÝSTAVA HROZNY
SLEZSKA POŘÁDANÁ ORGANIZACÍ ZAHRÁDKÁŘŮ VE VELKÝCH HOŠTICÍCH.

V letošním roce se konal už 25. ročník této specializované akce, a to ve dnech
10. až 12. září. Protože se loni výstava nemohla uskutečnit kvůli pandemii koro-
naviru, mnoho pěstitelů révy vinné se opět rádo prezentovalo svými výpěstky.
Na společné setkání jsme se po pauze velmi těšili.
Výstavu na zámku ve Velkých Hošticích zahájil v pátek předseda tamní za-
hrádkářské organizace Josef Teuer. Přítomni byli zástupci organizací Českého
zahrádkářského svazu, další hosté a sponzoři.
Akce se s každoroční pravidelností zúčastňují také členové organizace ČZS
Píšť. Naše zahrádkáře zastupovali členové Wilibald Rycman a Daniel Plaček.
Po slavnostním uvítání si přítomní prohlédli výstavní prostory. V letošním roce
bylo vystaveno méně vzorků hroznového vína než v letech předcházejících.
Mohlo to být následkem pozdního nástupu jara, které bylo opožděno až o tři
týdny, a dále silným výskytem houbových chorob révy během letních měsíců.
Na výstavě se tak sešlo jen 179 vzorků hroznů. Jednalo se převážně o stolní odrů-
dy. Za zahrádkáře z Píště vystavovalo 14 pěstitelů s celkovým počtem 40 vzorků.
Po prohlídce exponátů následovala degustace vín z vinařství Žerotín s od-
borným výkladem k jednotlivým degustovaným odrůdám. Poté došlo
na hodnocení vystavovaných vzorků révy, a to nejlepších organizací a nej-
lepších jednotlivců.
Po důkladném hodnocení vzorků odborná komise vyhodnotila jako nejlepší
naši organizaci zahrádkářů Píšť. Toto zlaté umístění jsme získali již po čtvrté
za sebou! Druhé místo získala organizace Velké Hoštice a třetí příčku obsadila
organizace Kozmice.
Za kvalitu a počet odrůd se mezi jednotlivci stal nejúspěšnějším pěstitelem
Josef Teuer z Velkých Hoštic. Druhé místo získal Miroslav Přásličák z Krnova,
třetí příčku obsadil Eduard Gabzdyl z Rychvaldu a na tradičně vyhlašovaném
čtvrtém místě skončil Wilibald Bartoš z Kozmic. Komise všem vyhodnoceným
poděkovala za úspěšnou prezentaci výpěstků a předala zasloužená ocenění.
O doprovodný program se postarala cimbálovámuzika Háj a vystoupení senio-
rek v dobových krojích. Významnou součástí výstavy je rovněž vzájemné pře-
dávání pěstitelských poznatků a zkušeností pěstitelů révy vinné.
Zahrádkáři Píšť tímto děkují všem členům i nečlenům organizace za po-
skytnuté vzorky hroznů pro prezentaci na této výstavě.

Daniel Plaček, Zahrádkáři Píšť

Hrozny Slezska: čtvrté vítězství

Snímky Daniel Plaček

NAŠI TRADIČNÍ PODZIMNÍ VÝSTAVU VÝPĚST-
KŮ, DEKORACÍ A HOBBY JSME LETOS
USPOŘÁDALI VE DNECH 18. A 19. ZÁŘÍ.
MYSLÍM, ŽE SE NÁM PODAŘILO PŘIPRAVIT
TAK PESTROU VÝSTAVU, JAK PESTRÝ JE
SAMOTNÝ PODZIM.

Celkem se zúčastnilo 38 vystavovatelů s asi 240
exponáty, vyjma sbírek pana Kočího. Bylo vidět,
že je u nás nejvíce oblíbené pěstování jablek.
Těch bylo vystaveno celkem 45 vzorků v 31 odrů-
dách. Své místo zde mělo i několik odrůd hru-
šek a švestek.
Pozadu nezůstala ani zelenina, kterou zastupo-
vala hlavně rajčata ve 21 vzorcích, a papriky, kte-
ré čítaly 23 vzorků v různých barvách a ve-
likostech. Ostatní zelenina se vyskytovala spíše
jednotlivě, například mrkev, brambory, řepa, ce-
ler. Nechyběly ani tradiční plody podzimu –
dýně. Ty užitkové i okrasné, všemožných tvarů
a barev.
Barevnosti naší výstavy pomohly již tradičně jiři-
ny a mečíky pana Norberta Kotyrby, kterých
bylo 23 druhů. Jeho exponáty můžeme vidět
hlavně na výstavách pořádaných klubem Iris
Hlučín, jehož je členem. Naši členové pak vý-
stavu dozdobili ve vnitřních prostorách i venku
dalšími rostlinami v květináčích a truhlících.
Za zhlédnutí stály i různé dekorace a aranžmá.
Dalo by se říct, že raritou naší výstavy byly in-
dické okurky pana Richarda Morice, z nichž vy-
robil úžasné dekorace a nádoby.
Nezklamal ani náš zasloužilý člen pan Alois

Kočí, který býval dlouhá léta předsedou spolku.
Přispěl nejen svými výpěstky, ale obohatil vý-
stavu i o plody své sběratelské a kutilské práce.
Ve fotoreportáži jsme se mohli podívat, jak
se daří dětem na školní zahradě. Fotografie za-
chycující její zakládání byly k vidění na naší mi-
nulé výstavě v roce 2019. Nyní jsme mohli po-
soudit, jak zahrada vzkvétá. Na zapůjčené
nástěnce školy jsme si mohli prostudovat
projekt žáků o objevování jara v době distanční
výuky.
Nesmíme zapomenout ani na naše vinaře, kteří

přispěli svými výpěstky a diplomem za první
místo v kategorii „hodnocení organizací“ na vý-
stavě Hroznů Slezska 2021. Nejvyšší ocenění
jsme zde získali již po čtvrté za sebou!
Nechybělo ani bohaté pohoštění v podobě
domácích upečených dobrot.
I přes poměrně chladné počasí si výstavu přišlo
o víkendu prohlédnout přibližně 300 návštěvní-
ků.
Pondělí pak patřilo již tradičně všem žákům
a pedagogům ZŠ a MŠ Píšť.

Dagmar Horáčková, ZO ČZS Píšť

Snímky Magda Smolková

PODZIMNÍ VÝSTAVA
ZAHRÁDKÁŘŮ
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PRVNÍ ZÁŘIJOVÝ VÍKEND PROBĚHLA V AREÁLU CHATY CHOVATELŮ
A KOUPALIŠTĚ V PÍŠTI MÍSTNÍ VÝSTAVA DROBNÝCH DOMÁCÍCH ZVÍŘAT.
PO SKORO DVOULETÉ KOVIDOVÉ PAUZE JSME AKCI KONEČNĚ MOHLI
OPĚT ZORGANIZOVAT.

Vystaveno bylo na 270 zvířat, především králíků, drůbeže a holubů. Jako
doplňková expozice se představili také papoušci, morčata a kozy. Některá
zvířata bylo možné i zakoupit. Počasí nám přálo, a tak jsme mohli zvířata
ve čtvrtek odpoledne řádně přijmout od chovatelů místních i z okolních
spolků a také od zahraničních chovatelů z nedalekého polského Radlína.
V pátek proběhlo posouzení zvířat čtyřmi posuzovateli, kteří zvířata
hodnotili a bodovali podle daných standardů. Posuzování přihlíželi také
žáci naší základní školy a mateřské školy. Mohli se podívat, jak se zvířata

Vydařená výstava domácích zvířat
hodnotí, a zeptat se odborníků na vše, co je zajímalo. Zvláštní poděkování
patří žákyním deváté třídy za pomoc při zapisování do oceňovacích lístků.
V sobotu a neděli byla výstava otevřena veřejnosti. Na prezentovaná zvířata
se přišlo podívat přes 400 návštěvníků nejen z Píště. Samozřejmě se mohli
také posadit, pobavit se a dát si něco k jídlu.
Nedělní odpoledne bylo završeno vyhlášením a předáním cen za nejlépe
oceněná zvířata. Z 26 udělených cen zůstalo sedm u místních chovatelů
v Píšti. Všem úspěšným chovatelům s radostí gratulujeme.
Za pohodový průběh výstavy děkujeme všem našim členům a jejich rodi-
nám, vedení obce Píšť, vystavovatelům, návštěvníkům a všem, kteří nás ja-
kýmkoli způsobem podpořili. Doufáme, že se výstava zúčastněným líbila
a že nám okolnosti dovolí zorganizovat další ročníky této tradiční akce.

Za ČSCH Píšť Přemysl Krupa

NA NÁŠ TRADIČNÍ VÝLET JSME SE VYDALI
V SOBOTU 21. SRPNA. NEJDŘÍVE JSME
NAVŠTÍVILI FARMU „BEZDÍNEK“ V DOLNÍ
LUTYNI, KDE PĚSTUJÍ ZELENINU EKOLOGICKY
A BEZ PESTICIDŮ. VĚNUJÍ SE PŘEDEVŠÍM
RAJČATŮM A OKURKÁM.

Prostřednictvím prezentace nám farmu přiblí-
žila pracovnice marketingu, která nás poté
provedla ukázkovým skleníkem. Na celé farmě
platí přísná pravidla. Z hygienických důvodů
nejsou ostatní skleníky přístupné veřejnosti.
V bílých pláštích, které jsme si všichni oblékli,
jsme museli projít přes dezinfekční koberec.
My, kteří jsme zvyklí na hlínu všude kolem
i na sobě, jsme koukali na celkově čisté prostory,
v nichž rostliny rostou ze zabaleného substrátu
vyrobeného ze slupek kokosových ořechů.
Jednotlivé rostliny jsou vyvazovány na konstruk-
ci z provazů, která sahá až ke stropu skleníku.
Jak rostou a je sklízena úroda, spouští
se provazová konstrukce postupně dolů.
Také o zalévání je postaráno. Ke každé rostlince
je napojena kapková závlaha, ve které je využí-
vána dešťová voda. O opylování se starají čmelá-
ci s úly přímo ve sklenících.
Rostliny jsou pravidelně kontrolovány tzv. „rost-
linolékaři“, zda nejsou napadeny škůdci. Pokud
ano, je nasazena biologická ochrana v podobě
hmyzu, který tyto škůdce hubí. Není tedy nutno
používat pesticidy. Farma je v tomto směru
pravidelně testována a je díky tomu certifiková-
na známkou: „0 % reziduí pesticidů“.
Moc se nám líbilo, že jsou na farmě ve svých ex-
kurzích a prezentacích zaměřeni i na děti.
Chtějí v nich tak vypěstovat kladný vztah k ze-
lenině, přírodě a k ekologii. Vzhledem
k moderní době si pro děti nachystali i aplikaci

SRPNOVÝ VÝLET SE ZAHRÁDKÁŘI PÍŠŤ

ke stažení, ve které se jim jednotlivá zelenina
sama představí. Myslím, že je to dobrý tip na vý-
let pro celé rodiny a určitě i pro školy.
Součástí exkurze byla i ochutnávka a možnost
zakoupení výpěstků.
Naší další zastávkou bylo „Miniarboretum u Ho-
lubů“ ve Staříči.
Velký svažitý pozemek byl plný ostrůvků zakrs-
lých keřů, bonsají a asi osmdesáti čarověníků -
chlouby majitele, který všechny osobně našel
v přírodě, narouboval a opečovává je.
Obdivovali jsme více než 2.500 rostlin, keřů
a dalších dřevin. Dostalo se nám bohatého vý-
kladu pana Holuba, který se plně věnuje jen
této své zálibě. Je absolutně oddán přírodě (bez
chytrého telefonu, auta, platebních karet

apod.). Krtek je pro něj, na rozdíl od nás, požeh-
náním pro zahradu.
Dřeviny vkusně doplňovaly dekorace z kovu,
které vyrábí majitelův známý, umělecký kovář.
Nasyceni krásou jsme se přesunuli dominipivova-
ru Morava, abychom dopřáli požitek naší tělesné
schránce. Samozřejmě jsme využili i možnosti ex-
kurze, kterou pivovar nabízí. Po seznámení s vý-
robním procesem jsme měli možnost ochutnat
různé druhy zde vyráběného piva.
Naše putování jsme zakončili na Zámeckém
náměstí ve Frýdku. Zde jsme se prošli
po krásném prostranství s kašnou. Zdatnější
se vydali na blízkou rozhlednu. Protože byl
pozdní podvečer a místní zámek i muzeum již
nebyly dostupné, využili jsme procházku zá-
meckým parkem a posezení u kávičky v cuk-
rárně.
Pak už naše cesta vedla rovnou domů. Tímto sr-
dečně děkujeme za bezpečnou jízdu panu řidi-
či autobusu i jeho paní, která jej doprovázela.

Dagmar Horáčková, ZO ČZS Píšť

JE VÁS MOC A
MÁTE MALÝ VŮZ?

MÁME ŘEŠENÍ

8 + 1 (8 osob + řidič)
automat
komplexní pojištění na celou EU
každé sedadlo pojištěno zvlášť
prostorný a spolehlivý vůz

PŮJČTE SI FORDA

 
CENY OD 1199,-

CZK bez DPH
+
 
 

737 787 479
info@matteva.cz
www.matteva.cz

NEOMEZENÉ
KM

Snímky Magda Smolková
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Elitní padesátník Kelly
Vyhrát svou kategorii v celorepublikovém seriálu
Kolo pro život znamená kvalitu. Kellymu se to le-
tos povedlo na oba pokusy. Po letním Drásalovi
zvítězil i na Oderské Mlýnici!

Blátivé rodeo v Bělé
Bělský okruh byl letos na blátě pořádná divoči-

na. Ženám stejně jako na Životkách kralovala
Míša, Mrki dojel tentokrát celkově třetí. Kategorii
45+ vyhrál Kelly Žilavý, Tom Svoboda skončil třetí.

Plesenský sprint
Tomové Kašný, Svoboda a Míša Tokarčíková
rozšířili své medailové sbírky i na Plesenské stez-
ce. Mrki se už tradičně probojoval mezi tři nej-
rychlejší.

Loučení na Porubajku
Třikrát kvůli kovidu odložená ostravská klasika
se dočkala opětovného startu po skoro třech
letech. V silné konkurenci uspěli ve svých ka-
tegoriích bronzoví Dáša a Tom Svoboda, stříbro
si odvezli Míša a Kelly.

Prima stříbro z Prima Cupu
Poslední závod Českého poháru XCM vyšel nad
očekávání Tomovi Kašnému. Na těžké trati
u Hradce Králové vybojoval možná trochu neče-
kané stříbro.
Podrobné reporty ze závodů a fotogalerie
najdete na facebook.com/napohodubiketeam

Tomáš Svoboda, předseda spolku

Diagram A Diagram B

JIŽ TŘETÍ ŠACHOVÁ SIMULTÁNKA SE USKU-
TEČNILA, JAK JSME AVIZOVALI V POSLEDNÍM
ČÍSLE ZPRAVODAJE, V PÁTEK 23. ČERVENCE
V SÁLE RESTAURACE 39 V PÍŠTI. ŠACHOVÝ
MISTR LUKÁŠ KLÍMA (ELO 2347) VŠAK LETOS
NEZAVÁHAL A UHRÁL STOPROCENTNÍ VÝSLE-
DEK, KDYŽ ZA NECELÉ DVĚ HODINY PORAZIL
VŠECH TŘINÁCT SOUPEŘŮ.

Bohužel ani náš Karel Meisel tentokrát neuhrál
svou „tradiční čestnou remízu“. Karlovi však
udělujeme pochvalu za to, že díky němu na-
stoupili i šachoví přátelé z Darkoviček. Soupeřů
tak bylo přiměřeně pro důstojný průběh simul-
tánky.
Letos se proti Lukáši Klímovi sešla zatím
nejpestřejší sestava. Ze třinácti soupeřů bylo
sedm hráčů domácího ŠK Píšť (Josef Kotula,
Verner Křefký, Manfred Křefký, Jakub Křefký,
Karel Meisel, Zbyněk Kožušník a Ondřej
Lejnar). Čtyři hráči přijeli z ŠK U Freda Dar-
kovičky (Roman Návrat, Roman Chvěja, Alfons
Lička a Josef Fojtík). ŠK TJ Dolní Benešov zastu-

ŠACHOVÁ SIMULTÁNKA S MISTREM

80medailí NAPOHODU! bike teamu

poval Rudolf Kriebel, který byl Lukášovi s vý-
konnostním ratingem ELO 1817 nejsilnějším
soupeřem. Celou sestavu pak doplnil teprve
sedmiletý neregistrovaný hráč Marek Liška
ze Závady. Tato sestava s průměrným ratingem
ELO 1559 byla zároveň i nejsilnější za uplynulé
tři ročníky.
Nejblíže k výhře měl tentokrát Roman Návrat
z ŠK Darkovičky (ELO 1712). Partie měla celkově
zajímavý průběh a stojí za to se na ni podívat
podrobněji. Hrála se tzv. „ortodoxní varianta“
dámského gambitu (hrával ji s oblibou na-
příklad José Raul Capablanca, mistr světa v le-
tech 1921 - 1927, který tuto variantu značně obo-
hatil). Až do 15. tahu měla partie mezi Lukášem
Klímou s bílými figurami a Romanem Návra-
tem prakticky vzorový učebnicový průběh.
Po přechodu do střední hry a drobných ne-
přesnostech na obou stranách šachovnice
dospěla po 25. tahu a oboustranné výměně
dam do koncové hry.
Zde nastal zlomový okamžik po 36. tahu černé-
ho, když černý bral pěšce na f5 (36. …exf5,

viz Diagram A). Bílý mohl nyní pohodlně zvítězit
tahem 37. d5. Na Diagramu B je onen tah vy-
značen zelenou šipkou.
Místo toho však Lukáš partii poněkud překom-
binoval a zahrál nepřesné 37. Sd5+?? (viz Dia-
gram B). Pokud by černý odpověděl tahem
37….cxd5, mohl v následující hře pohodlně zví-
tězit, neboť bílý by nezabránil materiálním
ztrátám vedoucím postupně k prohře. Černý
však ustoupil králem (37...Ke8??) a tím „odmítl
výhru“. Bílý po 38. Sxc3 pak již nabídnutou šanci
nepustil a ve 45. tahu dotáhl i tuto partii do ví-
tězného konce.
Po ukončení hry jsme si konečně mohli
sednout a družně prodiskutovat problémy
nejen šachové. Rozešli jsme se s přesvědčením,
že simultánku sehrajeme i v příštím roce 2022.
Tentokrát již v tradičním termínu, tedy v průbě-
hu dubna.
Na závěr patří velké poděkování personálu Re-
staurace 39 za vytvoření vskutku komfortního
hráčského prostředí.

Zbyněk Kožušník, Šachový klub Píšť

Snímky Magda Smolková

DRUHÁ POLOVINA SEZONY NAPOHODU! BIKE
TEAMU PÍŠŤ BYLA JEŠTĚ NAŠLAPANĚJŠÍ NEŽ
TA PRVNÍ. OVŠEM STEJNĚ ÚSPĚŠNÁ - ZÁVODY
BEZ MEDAILOVÉHO UMÍSTĚNÍ SPOČÍTÁME
NA PRSTECH JEDNÉ RUKY. NAŠE BILANCE 2021
SE V PŮLCE ŘÍJNA ZASTAVILA NA 28 ZLATECH,
28 STŘÍBRECH A 24 BRONZECH. AKTUÁLNÍ
CYKLOKROSOVOU SEZONU NEPOČÍTAJE.

MAXI zmini
Kombinace běhu a MTB na miniDUATLONU
v Kunovicích (6-23-1,7) vyšla manželům Křefkým.
Manfred bral v kategorii zlato, Dáša skončila
druhá. V soutěži párů vybojovali společně bronz.
Many byl navíc součástí vítězného týmu.

Mokrý kobzol ze Salzky
Extrémní převýšení jednoho z nejslavnějších
MTB závodů Evropy si o prázdninách vyzkoušela
Míša Tokarčíková. V celodenním dešti zvládla
trať B alpské Salzgammergut Trophy (112 km/
3.800 m) za osm hodin a jako nejlepší Češka
skončila v Rakousku ve své kategorii těsně čtvrtá,
celkově sedmá.

Triatlonový dvojboj
Dva triatlony, čtyři medaile. V sobotu Dáša zlatá
a Many bronzový v Rýmařově, v neděli naopak
v Babicích. Vydařený víkend!

Do kopcemu to jede!
Jarní posilu Lukáše Mniszaka (17) to z bajků táh-
ne spíše na silnici, kde se okamžitě zařadil
do mládežnické elity. Jeho doménou jsou těžké

kopce - na Dlouhé Stráně dojel třetí, na Pustevny
druhý a na Lysé hoře už nenašel přemožitele.
Vyhrál i letní třídenní etapák v Beskydech.

Stříbra z Holešova...
Terénní triatlon HolešovMAN a opět medailový
úspěch dua Křefkých. Dáša i Manfred stříbrní
ve svých kategoriích.

…a také z Hostýnek
Ultraběžecký extrémní závod Hostýnská osma
(65 km/3.050 m) letos vyzkoušeli nestárnoucí
manželé Křefcí. V trochu strašidelně znějící ka-
tegorii Mix 90+ obsadili druhé místo.

Zlatá BIKE Čeladná
V půlce na Pustevnách šestá, v cíli absolutní ví-
tězka. Míša Tokarčíková to v terénu umí! Cennou
výhru na BIKE Čeladná doplnil bronz absolutně
a stříbro v kategorii Tomáše Svobody na krátké
trase.

Morkoman
Lenošit na dovolené? Kdepak. Dášu i Manyho
zlákal blízký triatlon Morkoman na olympijských
distancích. Lépe se tentokrát vedlo zlaté Dáše,
Many doběhl těsně čtvrtý.

Silesia opět TOP
Prestižní Silesia Opava, letos opět součást Čes-

kého poháru XCM. Stříbrné Dáša a Míša na krá-
lovské devadesátce, bronzový Kelly Žilavý
na krátké trase. Bedny se v týmech dočkal
i bronzový Tomáš Kašný, celkově nejlepší z našich.

Šlaušků není nikdy dost
Jeden z nejbližších závodů Šilheřovický šlaušek
přináší každoročně medailové žně. Letos to bylo
sedm beden z obou tras, nejlepší byl absolutně
třetí Tom Kašný. A medailový návrat Martina
Kremsera!

Duatlon ve Fýdlantu
Hned o den později se Míša a Tomáš Janeček
představili na Frýdlantském duatlonu. Timmy
ve štafetě s „Kohoutem“ Kellym i Míša dosáhli
na bronz.

Výsledky na druhémmístě
Velmi úspěšní jsme byli i v Životských horách.
Na obou trasách jsme získali pět medailí včetně
absolutního zlata Míši mezi ženami a stříbra
Mrkiho mezi muži. Šestou mohla přidat Dáša,
ale na trati ji zdržela pomoc při ošetřování zlo-
meniny jedné ze soupeřek.
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MUŽI PŘEBOR
Podzimní výsledky Píště - 3. kolo: Píšť -
Vřesina 3:0 (1:0), 4. kolo: Litultovice - Píšť 1:7
(0:4), 5. kolo: Píšť - Dolní Životice 9:0 (6:0), 6.
kolo: Těškovice - Píšť 2:3 (0:2), 7. kolo: Píšť -
Štítina 6:2 (2:0), 8. kolo: Komárov - Píšť 0:6
(0:2), 9. kolo: Píšť - Stěbořice 2:1 (1:1), 10. kolo:
Březová - Píšť 0:6 (0:2), 11. kolo: Píšť - Kylešovi-
ce 10:0 (6:0), 12. kolo: Vávrovice - Píšť 3:6 (2:2),
13. kolo: Píšť - Závada 7:0 (2:0).
1. Píšť 11 0 0 65:9 33
2. Stěbořice 7 1 2 32:13 22
3. Březová 6 4 1 35:17 22
4. Těškovice 7 1 3 30:22 22
5. Litultovice 6 1 4 38:23 19
6. Jakartovice 5 4 2 26:16 19

7. Komárov 4 2 5 23:33 14
8. Štítina 4 2 5 19:30 14
9. Vřesina 4 1 6 28:28 13
10. Melč 3 2 6 17:30 11
11. D. Životice 3 1 7 14:36 10
12. Závada 2 3 6 9:34 9
13. Vávrovice 2 1 8 23:32 7
14. Kylešovice 0 1 9 8:44 1

MLADŠÍ ŽÁCI 1+5
Podzimní výsledky Píště - 1. kolo: Píšť -
Mokré Lazce B 4:14 (1:8), 2. kolo: Chlebičov -
Píšť 35:0 (18:0), 3. kolo: Píšť - Komárov 2:13
(2:6), 4. kolo: Velké Hoštice - Píšť 13:2 (8:1), 5.
kolo: Píšť - Služovice 2:12 (1:6), 7. kolo: Píšť -
Chuchelná 8:6 (6:0).

1. Chlebičov 6 0 0 82:9 18
2. V. Hoštice 4 0 1 50:21 12
3. Mokré Lazce B 3 0 2 38:30 9
4. Komárov 3 0 3 42:39 9
5. Služovice 2 1 3 29:25 7
6. Píšť 1 0 5 18:93 3
7. Chuchelná 0 1 5 26:68 1

MINI ŽÁCI 1+5
Podzimní výsledky Píště – 2. kolo: Hať -
Píšť 11:1 (5:1), 3. kolo: Píšť - Hlučín 1:17, 4. kolo:
Píšť - Šilheřovice 2:2 (1:1), 5. kolo: Darkovičky -
Píšť 7:3 (2:2), 6. kolo: Píšť - Dolní Benešov 0:18
(0:8), 7. kolo: Darkovice - Píšť 17:2 (11:1), 8. ko-
lo: Píšť - Kozmice 2:1 (1:1), 9. kolo: Baník Ost-
rava - Píšť 9:2 (2:0).

STADION V PÍŠTI SE V SOBOTU 31. ČERVENCE
OBLÉKL DO SLAVNOSTNÍHO HÁVU,
ABY SI PŘIPOMNĚL 75 LET OD ZALOŽENÍ
FOTBALU V PÍŠTI.

TJ Slavia Píšť na svém hřišti přivítala všechny své
příznivce, bývalé hráče, funkcionáře a pamět-
níky. Pro návštěvníky byla v klubovně připravena
výstava historických fotografií a materiálů, které
mapovaly cestu od založení klubu až po sou-
časnost. Tímto bychom chtěli poděkovat Danie-
lu Fichnovi za přípravu této nádherné výstavy.
Na oslavu výročí jsme se připravovali od začátku
letošního roku s celým výkonným výborem.

OSLAVY VÝROČÍ 75 LET SLAVIE S LEGENDAMI
Co se týče komunikace s týmemhvězd, vše zajiš-
ťoval náš bývalý trenér amecenášWalfried Zlotý,
kterému patří velké poděkování za organizaci.
Díky němu jsme mohli na našem trávníku přiví-
tat zvučná fotbalová jména, jako jsou Vladimír
Šmicer, Radoslav Látal, Marek Heinz, Horst
Siegl, Ladislav Vízek, Josef Chovanec a spousta
dalších slavných hráčů nedávné minulosti.
Vyvrcholením slavnostního dne bylo utkání sta-
ré gardy TJ Slavia Píšť proti výběru hvězd
z EURO 2004 doplněnému o hráče SIGI teamu.
Domácí TJ Slavia sice prohrála 4:11, ale o výsle-
dek tady vůbec nešlo.
Utkání zhlédlo přes 1.200 diváků. Věříme, že

si všichni užili příjemný fotbalový den. Děkuje-
me organizátorům, kteří jakkoliv pomohli
s uspořádáním akce, a hlavně všem sponzorům,
kteří tuto oslavu finančně podpořili.
TJ Slavia Píšť - Výběr EURO 2004 a SIGI
team 4:11. Branky: Návrat 2, Holiš, Kichner -
Pospěch 3, Matušovič 2, Lokvenc 2, Heinz 2,
Vízek, Mičola.
Sestava Výběru EURO 2004 a SIGI teamu:
Ladislav Maier, Ladislav Vízek, Vladimír Šmicer,
Horst Siegl, Jaroslav Černý, Ondřej Kušnír, Ra-
doslav Látal, Patrik Siegl, Miroslav Matušovič,
Zbyněk Pospěch, Tomáš Mičola. Trenér: Josef
Chovanec. Petr Liška, místopředseda klubu

Začátkem srpna se v Píšti na hřišti konaly tradiční odpustové karnevaly.
Hlavní páteční hvězdou byl Paulie Garand, v sobotu vystoupil Marpo
se svou kapelou Trouble Gang.
Oba slavní interpreti přilákali spousty posluchačů, které svými vystoupení-
mi zcela jistě potěšili. Neděle patřila tradičně Oldies party v podání
DJ Fourcase. Věříme, že jste si odpustové karnevaly s námi pořádně užili.
Děkujeme všem občanům za vstřícnost a shovívavost v době jejich
konání. Karel Moric

Odpustové karnevaly

V září se v areálu TJ Slavia Píšť konalo již tradiční
Vinobraní. Pro návštěvníky byl jako každý rok
připraven červený i bílý burčák a různé druhy
vín z jižní Moravy. K tomu celá řada dobrot k za-
kousnutí a skákací hrad pro děti.
Počasí nám letos velmi přálo, takže jsme
se mohli celé odpoledne výborně bavit
se skleničkou v ruce. Večerní program zajistila
kapela CoverBand, která nás svými písničkami
skvěle bavila až k půlnoci. Karel Moric

VINOBRANÍ

 AMNESTIE SANKCÍ! 
Využijte

MILOSTIVÉ LÉTO!
Dlužíte státu, kraji, obci, či firmám,  

kde mají většinu, jejich příspěvkové organizaci?
(ČEZ, VZP, Dopravní podniky, atd.)

Vymáhá tento dluh soudní, tedy soukromý,  
exekutor a nejste v insolvenci?

(Jícha, Podkonický, atd.)

Když mezi 28. 10. 2021 a 28. 1. 2022  
 doplatíte exekutorovi původní dluh,  

tedy jistinu a 908 Kč na náklady,  
napíšete mu, že uplatňujete Milostivé léto  

(část 2, čl. IV, bodu 25, 286/2021 Sb.) 
 bude vám ODPUŠTĚN ZBYTEK DLUHU! 

Chcete vědět víc?  
Volejte Helplinku Člověka v tísni 770 600 800

fotbalový podzim

Snímky Magda Smolková
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ŽIVOTNÍ JUBILEA

V uplynulých týdnech oslavili svá význam-
ná životní jubilea - 80, 85, 90 a více let - tito
jubilanti z řad našich občanů:

ČERVENEC
Anežka Hluchníková 80 let
Gertruda Kovolová 80 let
Hedvika Vyležichová 80 let
Gertruda Šebestíková 86 let
Hildegarda Bizoňová 89 let
Anna Janošová 92 let

SRPEN
Vilibald Hluchník 85 let
Josef Moldřík 85 let
Anna Lampartová 86 let
Anastazie Klíšťová 88 let
Leonard Lidker 88 let
Osvald Tyleček 90 let

ZÁŘÍ
Renata Jeremiášová 80 let
Gerda Mrůzková 80 let
Adéla Kurzová 85 let
Anna Křižáková 86 let
Helena Michalíková 86 let
Anežka Šimčíková 87 let
Josef Riemel 88 let
František Zlotý 88 let
Erna Kaminská 89 let
Walfried Solich 89 let
Ludmila Vybíralová 91 let
Adelaide Gatíková 92 let

ŘÍJEN
Hubert Gajda 85 let
Marie Bočková 86 let
Hedvika Paskudová 90 let
Hedvika Zierlová 90 let

Obec Píšť přeje touto cestou všem jubi-
lantům pevné zdraví, osobní a rodinnou
pohodu, hojnost Božího požehnání
a šťastně prožité chvíle v kruhu svých
blízkých. Kristina Bialasová

OPUSTILI NÁS

V uplynulých týdnech jsme se navždy
rozloučili s těmito našimi spoluobčany:

Jiří Bialas Josef Fulneček
Miroslav Vaško Alžběta Krajíčková
Josef Piecha František Fichna*

(*zemřel jako nejstarší občan Píště
ve věku 102 let)

VÝROČÍ SŇATKU

Společný slib věrnosti a první
manželské políbení si v září
letošního roku připomněly
manželské páry Hubert
a Dagmar Krajíčkovi,
Jindřich a Anna Lasákovi
a Ján a Alena Ďurinovi -
oslavily 50 let společného
života. Diamantovou svatbu
oslavili koncem října man-
želé Zdeněk a Edeltrauda
Mikulenkovi.

ANEŽKA HLUCHNÍKOVÁ, 80 LET

ANEŽKA ŠIMČÍKOVÁ, 87 LET

HEDVIKA VYLEŽICHOVÁ, 80 LETRENATA JEREMIÁŠOVÁ, 80 LET

JOSEF RIEMEL, 88 LET OSVALD TYLEČEK, 90 LET ANNA JANOŠOVÁ, 92 LET

GERTRUDA KOVOLOVÁ, 80 LET

DAGMAR A HUBERT KRAJÍČKOVI

JOSEF MOLDŘÍK, 85 LET

HEDVIKA PASKUDOVÁ, 90 LET

ANNA A JINDŘICH LASÁKOVI

společenská kronika
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